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05eveniment
Nervi şi înghesuială 
la biletele 
pentru Revelion

LA UN PAS DE TRAGEDIE > EVENIMENT/03

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Articolul „Dezastru edilitar su-
praimpozitat de aleşii locali/ Lucră-
rile nu sunt fi nalizate, dar dările 
cresc”, publicat în ediţia de mier-
curi, 4 decembrie 2019, a ziarului 
„Viaţa liberă”, a determinat modi-
fi carea unei hotărâri de Consiliu 

Local aprobată luna trecută. Este 
vorba despre hotărârea care delimi-
tează zonele de impozitare. Concret, 
străzile din Valea Oraşului ale căror 
lucrări de modernizare sunt depar-
te de a se fi  încheiat, ba din contră, 
par abandonate, se reîntorc în zona 
de impozitare C, acolo unde erau 
înainte ca aleşii să decidă că merită 
să urce în zona B. > pag. 15

După un articol din „Viaţa liberă“, 

se modifi că iar zonele de impozitare

04eveniment
Incendiu, ieri, 
într-un vagon 
din trenul Galaţi-Cluj

Explozie la o fostă
staţie PECO

06administraţie
„Relaţia 
cu constructorii e ca 
a șoarecelui cu pisica” 
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Explozie extrem 

de puternică, luni 

după-amiază, în 

cartierul Micro 17. 

Defl agraţia, urmată 

de incendiu, s-a 

produs la hotelul afl at 

la intersecţia străzii 

Prelungirea Brăilei 

cu strada Frunzei. 

. Teodora Miron

  u foto Teodora Miron

  u foto B. Codrescu

JOI

LA CHIOŞCUL NOSTRU 

(INTERSECŢIA 

SIDERURGIŞTILOR - DOJA)

STAERSTAER

VENIM LAVENIM LA

12 DECEMBRIE 2019
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30
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editorial
viaţa liberă
Când autorităţile nu fac urechea toacă

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Încep prin a vă face o 
confesiune: colegii mei au 
început să creadă că am făcut 
vreo „fi xaţie” pentru Valea 
Oraşului. Că prea des mă duc 
pe acolo. Ce-i drept, ajung mai 
des decât constructorii plătiţi să 
execute lucrările de modernizare 
a străzilor. Străzi care, pe 31 
decembrie 2019, conform 
ultimului termen comunicat de 
autorităţi, ar trebui să fi e gata. Ce 
glumă bună! 

De fi ecare dată când ajung pe 
strada Plevnei nu încetez să mă 
minunez. Să descopăr că nimic nu 
s-a clintit de la recenta mea vizită 
anterioară. Că gurile de canalizare 

stau tot căscate, că din ţevile 
care ies din curţile oamenilor 
se scurge… pardon, mizeria în 
stradă, că nămolul se adânceşte, 
iar gunoaiele se adună în faţa unei 
ruine care ar fi  trebuit să devină 
centru de permanenţă medicală.

De câte ori dau cu ochii de 
biata clădire, mi se strânge inima! 
Şi-mi amintesc cum arăta în 
aprilie, când am scris prima oară 
despre ea în ziarul „Viaţa liberă”. 
Batjocorită, distrusă, furată 
bucată cu bucată, devenită focar 
de infecţie şi groapă de gunoi! 
Epava rămasă din eleganta clădire 
de pe strada Plevnei nr. 3 a fost 
pusă în siguranţă - adică i s-a tras 
un gard şi i s-au astupat ferestrele 
oarbe – abia în octombrie. E drept, 
Primăriei - proprietara imobilului 

Anca 
Melinte

- i-a luat şase luni să facă asta...
Revin la lucrările de modernizare 
a străzilor din Valea Oraşului 
şi mărturisesc de ce sunt 
surprinsă. M-aş fi  aşteptat ca, 
în urma repetatelor articole 
despre dezastrul edilitar, 
constructorul să fi e chemat să 
termine modernizarea începută 
în septembrie 2018. Da, aşa-s eu, 
naivă!

Dovadă că am sperat sincer că 
lucrările trebuie să fi e fi nalizate 
dacă aleşii au decis să încadreze 
străzile cu pricina într-o zonă de 
impozitare superioară! Aiurea!
Tot cu surprindere am citit şi 

maxime

“
Vorbele bune pot 

fi  scurte și repede 

rostite, dar ecoul 

lor este nesfârșit

MAICA TEREZA

sinaxar
10.12.2018

Sf. Mucenici: Mina, Ermoghen u

şi Evgraf

înapoi
Singuri în ţara dorită ca afară

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Cum să produci an de an u

hiper-audiențe cu aceeași peliculă 
prăfuită, dar să ai pretenții că vei 
face, având această materie primă 
la îndemână, o țară ca afară? Ca 
în ger sau cum, pardon? Haideți 
să rămânem pe “Singur acasă“, e 
mai sigur. Măcar nu ne păcălim 
în exces.

N-am auzit ca vreo producție u

cu Charlie Chaplin, oricare dintre 
nenumăratele bijuterii ale starului 
de cinema decedat acum patru 
decenii, să fi e difuzată în ultimii 
ani de televiziunile românești 
(mă refer la cele mainstream, 
nu la canalele de după poziția 
100 a telecomenzii), în schimb 
nu lipsește niciodată combinația 
fatală „Singur acasă“ - „Armă 
mortală“. E adevărat că râdem la 

gagurile din fi lmul cu care Pro 
TV a făcut mai mulți bani decât 
și-a tras Adrian Năstase - că tot a 
revenit individul în prim-plan cu 
prilejul recepției de la Cotroceni 
- la vânzarea Sidex-ului. Dacă 
aș avea un buton de comandă la 
Netfl ix, aș închide prăvălia pentru 
o perioadă.

Postul din Pache u

Protopopescu, dacă o mai fi ința 
la această adresă, va face audiențe 
și dacă va lăsa o muscă în plin 
proces, deasupra agregatului 
putrescent. Iar noi ne dorim să 
avem o țară ca în Occident. Sau ca 
la Antipozi. Să uităm asta!

In extenso, de ce ne-am mira u

dacă Firea și Olguța vor câștiga 
niște alegeri, indiferent de zona 
în care s-ar băga în luptă, în 2020 
sau chiar peste cinci ani? Dacă 
nu te-ai plictisit de șiretlicurile 
blondului Culkin din fi lmul-

bombă al televiziunii care îi 
remunerează pe Esca și Busu, n-ai 
motive să schimbi. Îți este mai 
comod așa, n-ai chef de surprize. 
Fetele cu vuvuzele acre din PSD 
par chiar drăgălașe.

România se bucura într-o u

perioadă de existența unui partid 
conservator, măcar exista acest 
nume, nu-mi pasă dacă făcea o 
politică novatoare. Cred că s-ar 
impune, acum, la intrarea în 2020, 
să-l reactivăm, să-l dezgropăm. 
Stăm săptămâni întregi cu 
gunoiul sub nas, însă ne lipsește 
enorm această fi rmă. Miroase 
usturător? Mai dăm c-un parfum 
ieftin și ne tulburăm iremediabil 
aparatul olfactiv.

A nu se înțelege că sunt u

vreun cinefi l, dar nu pot revedea 
meciul de zece ori. Doar să fi e 
fi nala Campionatului Mondial, iar 
scorul, neapărat 5-4. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Sigur că da! Tuspatru suntem 
în magherniţa din care lipseşte 
Maria! Ordinea şi Curăţenia nu-s 
stridente, dar sunt impecabile! 
Pe mijlocul peretelui din stânga, 
dinspre Răsărit, vedem un tablou 
alb-negru, însă destul de clar, uşor 
de „ghicit” că ne „arată” „Intrarea 
lui Gheorghe Pătraşcu în Alba 
Iulia”!...Sub tablou, pe o măsuţă 
rotundă şi cu trei picioare, stă un 
vas din lut, cu dumitriţe proaspete, 
de parcă cineva/ceva le-a pus cu 
câteva clipe înaintea „efracţiei” 
noastre! Peretele dinspre Miazăzi 
ţine un „Car cu boi” original, pictat 
de Nicolae Grigorescu! Pe partea 
dinspre Miazănoapte, peretele 

„poartă” o velinţă pe care „citim” 
diverse motive biblice, cu Potopul/
Arca lui Noe în primplan!...Sigur că 
da! Tot ca la o comandă, privirile ni 
se pironesc pe varul alb al peretelui 
dinspre Asfi nţit! Da, zic adevăr, ni 
se pironesc! Fiindcă, fără glăsuire, 
citim o strofă devastatoare a 
lui Mihai Eminescu: „Zdrobiţi 
orânduiala cea crudă şi nedreaptă,/ 
Ce lumea o împarte în mizeri şi 
bogaţi!/ Atunci când după moarte 
răsplată nu v-aşteaptă,/ Faceţi ca-n 
astă lume să aibă parte dreaptă,/ 
Egală fi ecare, şi să trăim ca fraţi!”...
    Sigur că da! Mai zi ceva...dacă 
poţi...dacă ai curaj...dacă nu-ţi vine 
să fugi...să strigi...să ceri – oare 
cui? – o explicaţie, o dumirire! 
Stupefacţia/Fascinaţia nu vor să 
se dea biruite, chiar dacă-i foarte 

limpede „îndemnul” lui Mihai 
Viteazul de pe peretele opus!...
După minute şi minute de „şoc”, ne 
căutăm privirile! Toţi opt ochi sunt 
plini cu aceeaşi culoare de iris, cu 
acelaşi semn de întrebare! Nici o s/
clipire de „hai, gata cu zăpăceala, 
gata cu în(măr)murirea”! Costică 
Prăpăd, cu toată „duritatea” lui 
ne/afi şată, lăcrămează! Vasile 
Cherpedin „stă” copleşit de 
sfi iciune!...În sfârşit, veteranul 
Ion Mutelcă scoate o terfeloagă de 
maculator şi silabiseşte aparent 
calm: „am crezut mereu că nu s-a 
dus/ ş-am iubit-o fără şovăire:/ ea 
citea frumos „nimic în plus”,/ eu 
eram tămâie la citire!// o cătam pe 
câmp şi prin păduri,/ lăcrămam şi 
nu ştiam pe unde/ s-o mai cat cu 
puşti şi cu securi/ – apoi am crezut 

că se ascunde!// am crezut că se 
ascunde-n crâng,/ am crezut că 
se ascunde-n lume,/ am crezut...ş-
am început să plâng/ fără rost şi 
mult şi fără nume!// am strigat-o 
până-n răsărit,/ până la-nserare 
am strigat-o:/ vino înapoi, m-am 
rătăcit,/ vino înapoi, ne/vinovato!// 
am strigat-o până la sfârşit:/ vino 
înapoi, te-aştept, Mario!/ eu nu 
pot să cred că ai murit/ fără „bun 
rămas”, fără „adio”!//...eu aştept, 
poate mă cheamă ea/ – nu s-aude, 
cred că nu se poate,/ cred că mă 
aşteaptă ca să-mi dea/ o mulţime 
de singurătate!// de atunci mă 
simt „nimic în plus”,/ de atunci 
trăiesc fără simbrie,/ de atunci 
Maria mea s-a dus,/ de atunci nu 
am nici o Marie!”//...(Stai să mai 
auzi!) .

tragedia
Maria şi Cărţile (IV)

divina

proiectul de hotărâre prin care, 
la şedinţa de joi, 12 decembrie, 
se propune o nouă modifi care 
a Hotărârii Consiliului Local 
(HCL nr. 523/21.11.2019) care 
delimitează zonele de impozitare. 
Că autorităţile au citit articolul 
publicat de ziarul „Viaţa liberă” – 
„Dezastru edilitar supraimpozitat 
de aleşii locali”, iar Instituţia 
Arhitect Şef a solicitat Serviciului 
Investiţii să verifi ce cum stau 
lucrurile: „Considerăm că, în cazul 
în care cele relatate în articol sunt 
reale, este necesară rectifi carea 
HCL nr. 523/21.11.2019”, se arată în 
document. Urmarea? Străzile (ne)
modernizate vor fi  „retrogradate“ 
în zona de impozitare C. Aşa se 
întâmplă când autorităţile nu fac 
urechea toacă.  .

nec plus ultra
POEM...

de SIGURANŢĂ

ION ZIMBRU (PENTRU PROZATORUL ION AVRAM – LA MULŢI ANI!) 

să am în(de)ajuns tăcere vie,

culeg şi desfăşor tăcere moartă –

scriu „câine rău” pe gardul nerăbdării

şi sufl u-n vatra iadului, să ardă

şi să învăţ că doar prin holocaust

se poate-ntr-adevăr purifi care,

că numai astfel se întâmplă „viul”

şi liniştea secundei următoare !

     

mă ştie şi mă vede şi m-aude

cum îngrijesc tăcerea şi cum caut

să nu calc vro poruncă – şi rugarea-mi

să fi e drept o trecere prin fl aut

a psalmului luminii – şi-mi şopteşte:

sigur că da, e liniştit şi arde

atâta vreme cât dumnezeirea

e „câine bun”...pe viaţă şi pe moarte !

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

Motto:
 „nu există fulger fără fulger”            (Nichita Stănescu)
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Explozie 
la o fostă staţie PECO 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Explozie extrem de puternică, 

luni după-amiază, în cartierul 

Micro 17. Defl agraţia, urmată 

de incendiu, s-a produs la 

hotelul afl at la intersecţia străzii 

Prelungirea Brăilei cu strada 

Frunzei. Bubuitura extrem de 

puternică i-a speriat pe cei 

care locuiesc în zonă. Ulterior, 

oamenii au afl at că defl agraţia 

a avut loc la un rezervor de 

carburant, afl at în subteran, al 

fostei staţii PECO, dezafectată 

de mai mulţi ani. 

Conform primelor informaţii, 
în zonă erau mai mulţi muncitori 
care lucrau chiar la dezafectarea 
fostei staţii PECO, aceştia lucrând 
însă fără să îşi ia toate măsurile 
necesare în astfel de situaţii. Pro-
prietarul riscă acum să primească 
amendă pentru că nu a respectat 
legislaţia cu privire la siguranţă.
Explozia a avut loc chiar în faţa 
hotelului, afl at acum în plină re-
novare, iar în urma ei asfaltul a 
fost rupt, pur şi simplu. 

Totodată, una dintre maşinile 
parcate în faţa hotelului, cel mai 
probabil în aşteptare pentru a in-
tra la spălătoria auto afl ată chiar 
acolo, a fost ridicată de la pământ 
şi aruncată peste un alt autotu-
rism. Alte două autoturisme, dar 
şi o dubă au fost afectate în urma 
defl agraţiei. 

De asemenea, geamurile hote-
lului au fost sparte, iar bucăţi din 
pereţi au fost rupte. Pompierii au 
fost alertaţi şi la faţa locului au 
ajuns mai multe echipaje, care au 
stins incendiul şi au luat prime-
le măsuri pentru a evita o nouă 
defl agraţie. „În subteran există 
patru rezervoare, unul dintre 
ele a sărit în aer, iar un altul s-a 
deformat. Probabil se lucra la 
dezafectarea acestor rezervoare. 
S-a lucrat la umplerea celorlalte 
rezervoare cu spumă pentru eli-
minarea oricărei stări de pericol”, 
ne-a explicat lt. col. Eugen Chi-
riţă, purtătorul de cuvânt al ISU 
Galaţi.

 Rezervoare 
umplute cu spumă 

În urma exploziei, trei persoa-
ne au suferit atacuri de panică, 
primind îngrijiri medicale de la 
echipajele SMURD sosite la faţa 
locului. „Au fost trei persoane, 
doi adulţi şi un copil, care au vă-
zut efectiv explozia, de la depăr-
tare. Au primit îngrijiri medicale, 
dar nu a fost necesar transportul 
la spital”, ne-a declarat medicul 
Angel Trifan, şeful UPU-SMURD 
Galaţi.

 În timp ce pompierii lucrau 
la umplerea rezervoarelor cu spu-
mă, s-a stabilit şi o primă ipote-
ză care a dus la această explozie 
extrem de puternică. „Urmează 
să facem o anchetă, dar, din ce 
am înţeles, se lucra la elimina-

rea unor elemente de construc-
ţie a fostei staţii peco. Cel mai 
probabil, nu şi-au luat măsuri de 
siguranţă. Aveau resturi de car-
burant în rezervoare şi acestea au 
format pături de gaz, care au dus 
la producerea exploziei. Se execu-
tau lucrări cu foc deschis şi nu 
au asigurat măsurile necesare”, 
a adăugat purtătorul de cuvânt 
al ISU.

 Pagube şi risc de amendă 
Staţia PECO este dezafectată 

de mai mulţi ani, iar autorităţile 
spun că proprietarul era cel care 
ar fi  trebuit să ia toate măsuri-
le pentru a nu se ajunge la aşa 
ceva. 

„În astfel de cazuri cel care are 
în proprietate trebuie să asigure 
dezafectarea şi eliminarea orică-
rei stări de pericol după elimina-
rea acelui punct de lucru. Vom 
face o anchetă şi, cu siguranţă, 
proprietarul riscă şi o amendă”, 
a conchis Eugen Chiriţă.

 Din fericire, în acest caz explo-
zia s-a soldat doar cu pagube ma-
teriale, ce-i drept, destul de mari. 
O astfel de explozie însă se poate 
produce oricând, mai ales că în 
oraş sunt mai multe foste staţii 
PECO, care nu mai funcţionează, 
dar pe care nu le-a verifi cat ni-
meni astfel încât să se stabilească 
dacă au fost sau nu dezafectate 
corespunzător. .

LA UN PAS DE TRAGEDIE  .  ANCHETE 

În total au fost afectate cinci autovehicule  În total au fost afectate cinci autovehicule  uu foto Teodora Mironfoto Teodora Miron

 PĂDURE 

DEFRIŞATĂ 

PENTRU          

LEMNE DE FOC
PENAL. Iarna îşi arată tot mai 

tare colţii şi odată cu asta îşi înteţesc 

atacurile topoarele celor care vor 

lemne de foc fără să plătească. Cel 

mai recent atac depisitat de poliţişti 

a avut loc într-o pădure proprietate a 

Ocolului Silvic Hanu Conachi, unde 

trei bărbaţi din Iveşti, cu vârste de 

33, 40 şi 41 de ani, au fost depistaţi 

cărând, cu o căruţă, 15 salcâmi. 

Luaţi la întrebări de poliţişti, cei trei 

au recunoscut că tăiaseră arborii, 

fără drept, din pădurea respectivă, 

pentru a-i transforma în lemne de 

foc pentru încălzirea locuinţelor. 

Materialul lemnos a fost confi scat pe 

loc şi predat Ocolului Silvic, cei trei 

fi ind cercetaţi pentru tăiere ilegală şi 

furt de material lemnos.                    

. M.  Constandache

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 10 decem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Tecuci, Brăilei şi Drumul Vii-

lor. Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Vameş şi Iveşti, iar pe 

DN 26 în localităţile Şiviţa şi Folteşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Pechea 

şi Cudalbi.  . M. Constandache

PUBLICITATEAR
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CALENDARUL VL, 

ÎN CHIOŞCURI

Incendiu, ieri, 
în trenul Galaţi-Cluj
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

A fost panică, ieri-dimineaţă, 

printre pasagerii trenului Galaţi 

– Cluj Napoca, după ce un 

incendiu a izbucnit într-unul din 

cele două vagoane ale garniturii. 

Conform unuia dintre călători, 
care a contactat „Viaţa liberă”, 
evenimentul s-a produs în jurul 
orei 7,30, după ce trenul trecuse 
de gara Barboşi. „Ne-am speriat 

cu toţii, am sărit cu extinctorul 
să stingem focul. Unii dintre noi 
au vrut să coboare cât mai repe-
de din tren, acolo unde erau în 
momentul respectiv, undeva prin 
zona Lieşti. Pe cei care am conti-
nuat drumul ne-au înghesuit în 
celălalt vagon. I-am întrebat pe 
cei de la CFR Călători dacă ne vor 
acorda despăgubiri pentru con-
diţiile de călătorie şi au spus că 
nu, că vagonul ţine de Cluj, n-am 
înţeles de ce”, ne-a declarat unul 
dintre pasagerii trenului.

Contactat de „Viaţa liberă”, 
Adrian Vlaicu, purtătorul de cu-
vânt al CFR Călători, ne-a spus 
următoarele: „Nu a fost un in-
cendiu, a fost un defect la panoul 
electric. Incidentul a fost izolat 
şi s-a luat decizia ca vagonul să 
continue fără călători până la 
Iaşi, unde să fi e băgat la consta-
tare. Vom încerca să ataşăm un 
vagon-rezervă de la una din sta-
ţiile de pe drum. A fost un defect 
tehnic, nu se pune problema de 
despăgubiri, acestea se acordă în 

alte condiţii. Totuşi, dacă vreu-
nul din pasageri doreşte să facă 
reclamaţie, evident că poate face 
acest lucru”.

Nu s-a reuşit să se ataşeze un 
vagon suplimentar nici la Tecuci, 
nici la Bârlad, astfel că, până la 
Iaşi, călătorii au fost nevoiţi să 
meargă în picioare şi fără căldu-
ră, înghesuiţi într-un singur va-
gon. Iar de la Iaşi, spre Cluj, s-a 
schimbat întreaga garnitură cu 
totul, nu doar vagonul cu proble-
me.  ,

PANICĂ ÎN VAGON , FOC

PUBLICITATE

SEMNAL. Calendarul 

pentru anul 2020 realizat de 

cotidianul “Viaţa liberă” este deja 

în chioşcurile noastre de difuzare 

a presei şi poate fi  achiziţionat de 

către cei interesaţi. Cu un design 

modern şi cu ilustraţii spectaculoase, 

calendarul VL se poate dovedi 

extrem de util în fi ecare casă. 

Fotografi ile  care însoţesc fi ecare 

lună a calendarului prezintă imagini 

din cele mai cunoscute muzee 

gălăţene, respectiv Casa “Cuza 

Vodă”, Casa Colecţiilor, Complexul 

Muzeal de Ştiinţele Naturii, Casa 

Rurală “Ion Avram Dunăreanu”, 

Muzeul de Istorie “Teodor Cincu” din 

Tecuci, Muzeul Satului, Lapidariumul 

Muzeului de Istorie “Paul Păltănea”, 

Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii 

Creştine, Muzeul de Artă Vizuală, 

Muzeul Zonei Pescăreşti, Casa 

Memorială “Costache Negri”, Casa 

Memorială “Hortensia Papadat 

Bengescu”. Nu-l rataţi!  . V.L.AR
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Nervi şi înghesuială 
la biletele pentru Revelion 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Coadă şi înghesuială la casieria 

Teatrului Naţional de Operă şi 

Operetă „N. Leonard” Galaţi. 

Cei care au luat cu asalt au fost 

pensionarii gălăţeni, care 

şi-au dorit un bilet la petrecerea 

organizată, de autorităţile locale, 

în noaptea dintre ani.  

Dornici de distracţie, pensio-
narii s-au aşezat la coadă încă de 
la ora 03,00 dimineaţă. În speran-
ţa că vor reuşi să se organizeze, 
gălăţenii au făcut şi o listă. To-
tul ca să nu se înghesuie nimeni 
atunci când se vor deschide uşile. 
Cu toate acestea, vociferările au 

apărut cu mult înainte de înce-
perea programului de la casierie. 
”Dacă vă îmbulziţi şi spargeţi gea-
murile, vom închide casieria. Vă 
rog să nu vă îmbrânciţi”, a fost 
rugămintea paznicului instituţi-
ei de cultură. 

 Nicio rugăminte şi nicio listă 
nu au mai contat în momentul 
în care s-au deschis uşile, astfel 
că oamenii au început să se certe 
şi să se înghesuie. „Nu este nicio 
organizare. Ne-am trecut pe liste, 
să se respecte lista”, a spus, supă-
rat, un domn. 

 Până la urmă, pensionarii au 
intrat şi au început să îşi cumpere 
biletele mult dorite. „A meritat să 
stau la coadă. Ne-am amintit de 
vremurile demult apuse. Atunci 

stăteam la coadă pentru un os de 
porc, acum, pentru distracţie”, 
ne-a spus, amuzată, o doamnă. 

 Una peste alta, pensionarii 
s-au arătat extrem de bucuroşi că 
au prins bilete pentru revelionul 
organizat de municipalitate. 

 „Ne bucurăm, sperăm să 
fi e frumos acolo. Mergem să ne 
distrăm. Am fost şi în alţi ani 
şi chiar ne doream să mergem 
şi anul acesta”, a adăugat un alt 
pensionar. 

 În ciuda faptului că s-au certat 
la intrare, pensionarii au prins 
bilete pentru petrecere, şi asta 
pentru că organizatorii au pus la 
bătaie 1.150 de locuri.  

 Ca în fi ecare an, "Revelionul 
pensionarilor“ va avea loc la Pa-

tinoarul artifi cial "Dunărea“, pe 
31 decembrie, începând cu ora 
20,30. Programul artistic va fi  
asigurat de Teatrul Naţional de 
Operă şi Operetă "N. Leonard”. 
Vor înveseli atmosfera artiştii Ion 
Suruceanu, Cristina Vasopol, Au-
rică Totolici, formaţia ”Unison” şi 
formaţia ”Plai românesc”, aceas-
ta din urmă prezentând obiceiuri 
şi datini populare. 

 Gălăţenii vor avea parte de 
un meniu care va cuprinde pla-
tou tradiţional ţărănesc; păstrăv 
cu mămăligă, usturoi şi lămâie; 
mixt grill cu garnitură de legume 
mexicane; plăcintă cu brânză. Se 
vor servi băuturi precum coniac, 
vin alb, şampanie, apă, suc şi ca-
fea. .

DE LA PRIMELE ORE ALE DIMINEŢII  .  PETRECERE 

Pensionarii şi-au făcut liste, dar tot s-au înghesuit pentru a ajunge cât mai repede la casierieu

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Cinci şoferi afl aţi în stări de 
ebrietate foarte avansate au fost 
identifi caţi în trafi c la fi nele săp-
tămânii trecute, pe şoselele din 
judeţul Galaţi. Doi dintre ei nu 
aveau nici măcar permis, unul 
provocând, pe fondul beţiei şi ne-
îndemânării, un accident de cir-
culaţie. "Campionii“ seriei au fost 
doi bărbaţi care, aşa cum aveau 

să afl e poliţiştii, aveau alcoolemii 
mult peste 1 la mie, în aerul expi-
rat. Este vorba despre un tecucean 
de 44 de ani, tras pe dreapta pe 
o stradă din municipiu, şi în pri-
vinţa căruia etilotestul a arătat o 
valoare de 1,28 la mie, şi despre 
un alt şofer, oprit la Munteni, care 
avea, în aerul expirat, o alcoolemie 
de 1,40 la mie. Mai rău au dat de 
necaz alţi doi gălăţeni, care chiar 
dacă nu aveau alcoolemii atât de 
mari, au făcut greşeala să se urce 

la volan fără permis. Un tânăr de 
29 de ani, din Slobozia Conachi, a 
intrat în atenţia poliţiei după ce s-a 
răsturnat cu maşina într-un şanţ. 
Agenţii au stabilit motivul pentru 
care tânărul pierduse controlul vo-
lanului: lipsa permisului de condu-
cere şi o alcoolemie de 0,68 la mie, 
în aerul expirat. În aceeaşi situaţie, 
de a fi  cercetat pentru două abateri, 
se afl ă şi un lieştean de 40 de ani, 
care băuse destul cât să ridice va-
loarea etilotestului la 0,61 la mie. 

Ultimul turmentat al seriei este 
un gălăţean de 52 de ani, care şi-a 
pus în pericol permisul şi cazierul 
după ce a fost depistat, pe o stradă 
din Vânători, conducând cu o al-
coolemie de 0,66 la mie. În toate 
cazurile, au fost întocmite dosare 
penale pentru conducere sub infl u-
enţa alcoolului, faptă pedepsită de 
lege cu închisoare cuprinsă între 
1 şi 5 ani. Cu aceeaşi pedeapsă se 
sancţionează şi conducerea fără 
permis.  .

îngrijorător
Recoltă de şoferi beţi morţi şi fără permise 

 CURS GRATUIT 

DE FRANCEZĂ 

PENTRU 

STUDENŢI
OPORTUNITATE. Ti-

nerii care doresc să înveţe franceza 

sunt aşteptaţi la un curs gratuit pentru 

începători organizat la Universitatea 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi, de către 

Departamentul de Limba şi Literatura 

Franceză de la Facultatea de Litere, 

în colaborare cu Departamentul 

de Formare Continuă şi Transfer 

Tehnologic (DFCTT) şi Centrul de 

Reuşită Universitară (CRU). Cursul 

va avea loc în fi ecare marţi, ora 

18,00, la Facultatea de Litere, în 

sala AS210. Cei interesaţi se pot 

înscrie la DFCTT, str. Domnească 

nr. 47 şi pot obţine detalii la telefon 

0336.130.142.  .  Florin Drăgoi, 

anul II Jurnalism

203,0272UU

gram aur

4,3590 OO
franc elveţian gra
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Audienţe la 
conducerea 
Consiliului 
Judeţean

PROGRAM. Conform datelor de 

pe site-ul ofi cial al instituţiei, persoanele 

care doresc o audienţă la conducere au 

la dispoziţie mai multe variante. Astfel, 

președintele Costel Fotea acordă audienţe în 

ultima zi de miercuri din lună, între orele 9,00 

şi 11,00. Vicepreședintele Gigel Istudor se 

întâlneşte cu cetăţenii în ultima zi de joi 

din lună, între 10,00 şi 11,00, iar 

vicepreședintele Florinel-Petru Gasparotti, 

în prima miercuri din lună, orele 10,00 - 11,00. 

Înscrieri se fac în strada Eroilor nr. 7B, etaj 1, 

camera 4, la telefon 0236 302 513 sau 

pe email: informatii@cjgalati.ro. . G.I.M.

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Consiliul Județean Galați, în ca-
litate de autoritate contractantă a 
lansat de curând în Sistemul Elec-
tronic de Achiziții Publice (SEAP) 
o procedură simplifi cată în vede-
rea furnizării de către potențialii 
ofertanți a unui lift persoane și a 
unui montcharge aferente proiec-
tului "Extindere capacitate cazare 
cu 50 de paturi UMS Gănești“. Pro-

iectul menționat aparține exclu-
siv Consiliului Județean, având o 
valoare totală de aproape 14 mili-

oane de lei, iar suma maximă pre-
văzută în cadrul noii proceduri de 
achiziție este de 268.145 de lei (cca 

56.000 de euro) fără TVA. Pentru 
liftul de persoane este prevăzută 
o valoare estimată de 237.500 de 
lei, iar diferența este pentru ele-
vatorul tip montcharge. Intenția 
autorității contractante este ca 
furnizarea, instalarea/ montarea/ 
punerea în funcțiune să aibă loc 
în 60 de zile de la emiterea comen-
zii. Deschiderea ofertelor este 
prevăzută pe data de 28 ianuarie 
2020, iar criteriul de atribuire va 
fi  prețul cel mai scăzut. .

achiziţie
Ascensoare noi la spitalul din Gănești

„Relaţia cu constructorii 
e ca a şoarecelui cu pisica”
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Președintele Consiliului 

Judeţean Galaţi, Costel Fotea, 

apreciază că anul 2019 a 

fost unul de o însemnătate 

aparte în materia absorbţiei și 

implementării, dar și a fi nalizării 

proiectelor fi nanţate din fonduri 

europene. 

În acest context, preşedintele CJ 
a avut o abordare plastică de repre-
zentare a modului de relaționare 
dintre autoritatea contractantă 
și operatorii economici implicați 
în realizarea proiectelor. „E ca 
șoarecele cu pisica. Dacă pisica 
nu e acasă, știți și dumneavoastră 
continuarea... Nu ai de ales, tre-
buie să fi i prezent. Sunt zile când 
efectiv fac și muncă de șef de echi-
pă, exagerând puțin”, a precizat 
șeful executivului județean. 

Revenind într-un cadru 
ceva mai prozaic, este nevoie să 
menționăm aici și infl uența ca-
uzată de modifi cările aduse de 
faimoasa OUG nr. 114/2018, în 
special în legătură cu majorarea 
salariului minim în construcții, 
dar și aspecte economice ce țin 
de modifi cări de prețuri și cos-
turi ale unor furnizori. ”Nimeni 
nu a avut de pierdut. Pe partea de 
manoperă, toate contractele au 
fost reactualizate chiar cu până 
la opt procente în plus și adu-
se la zi cu legislația în vigoare” 
a menționat Costel Fotea. Tot-
odată, președintele Consiliului 
Județean este de părere că măsu-
rile ce au vizat o mai bună retribu-
ire a lucrătorilor din construcții 
au reprezentat o compensare 
perfect justifi cată. „Trebuie să 
recunoaștem că, pe lângă des-
tulă «materie cenușie», medici, 
ingineri, au plecat și oameni din 
construcții. Ne place sau nu, este 

evident că muncitorii aduși de 
afară nu sunt la nivelul românilor 
din niciun punct de vedere, nici 
ca randament, nici ca efi ciență. 
Eu apreciez foarte mult forța de 
muncă autohtonă și trebuie să fa-
cem eforturi să o păstrăm în toate 
domeniile”, a mai precizat același 
Costel Fotea. 

Recent, domnia sa a făcut un 
bilanț pentru „Viața liberă“ al 
tuturor realizărilor concrete din 
anul ce se apropie de sfârșit, pre-
cum și o serie de previziuni referi-
toare la momentul fi nalizării pro-
iectelor afl ate în derulare. Dorința 
sa este ca anul viitor să fi e un an 
al închiderii cât mai multora din-

tre acestea, menționând că „dacă 
suntem lăsați în pace să derulăm 
proiectele ce le avem în grafi c, vă 
pot spune de pe acum că în 2020 
nu avem nevoie de nimic”. 

Cu privire la toate acestea și 
nu numai, vom reveni într-un 
viitor număr al cotidianului nos-
tru. .

PREȘEDINTELE CJ COSTEL FOTEA  .  DECLARAŢIE

’
Dacă suntem lăsaţi 

în pace să derulăm 

proiectele ce le avem 

în grafi c, vă pot 

spune de pe acum 

că în 2020 nu avem 

nevoie de nimic

COSTEL FOTEA
preşedintele Consiliului Judeţean 
Galaţi
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 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Ne vom bucura împreună de 
muzică şi dans cu Proconsul, Flo-
rin Ristei&Freestay, Maria Mag-
dalena Dănăilă, Mad Grooves, 
Among the Filters, Unity Squad 
şi Anttitude. Aşa cum am mai 
menţionat, intrarea la spectacol 
va fi  liberă. Fiecare spectator va 
primi la intrare un bilet cu un 
număr, acelaşi număr fi ind intro-

dus într-o urnă din care, pe par-
cursul spectacolului, se va face 
extragerea câştigătorilor zecilor 
de premii. După începerea spec-
tacolului, nu vor mai fi  introduse 
bilete în urnă. 

Darurile nu vor ajunge la cei 
care rămân acasă, prin urmare vă 
aşteptăm la Sala Sporturilor! 

Premiul cel mare va fi  un lin-
gou de aur de la Romero, dar, pe 
lângă acesta, sunt puse în joc zeci 
de vouchere: 30 de abonamente 

pe trei luni la “Viaţa liberă”, 20 
de vouchere a câte 100 de lei de 
la Saltempo, 30 de premii în va-
loare de 370 de lei fi ecare de la 
UNIDENT (care includ consulta-
ţie multidisciplinară, investigaţie 
VelscopeVx şi radiografi e panora-
mică), 10 abonamente pentru o 
lună la fi tness la EliteGym, cinci 
vouchere de câte 100 lei servicii la 
Clinica InterBeauty (tratamente 
estetică corporală, facială, epilare 
defi nitivă cu laser), două schim-
bări de look la Salonul Iuly & Miha, 
15 vouchere pentru platouri cu 

prăjituri de la Cofetăria Vera (va-
labile în decembrie şi ianuarie), un 
voucher cu cinci şedinţe de terapie 
Veda şi alte cinci vouchere cu câte 
două şedinţe, toate la Art Therapy. 
Evenimentul dedicat prietenilor 
“Vieţii libere”, cititorii, realizat 
cu artişti prieteni ai ziarului, nu 
ar fi  fost posibil dacă nu ar fi  exis-
tat şi prietenii-sponsori: Criomec, 
Citadina, Staer, Galtour-Dunărea, 
Grande Gloria, Arabesque, Le-
macons, Centrul de Consultanţă 
şi Studii Europene, Romero şi  
SF Tex. ,

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Anttitude se lansează 
la spectacolul “Prietenii 
Vieţii libere”

INVITAŢIE PENTRU GĂLĂŢENI . ANIVERSARE

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Ema Ciubotaru, Florina Bardaş, 

Delia Apostolache, Andra 

Harabagiu şi Nicoleta Roman 

sunt cinci fete cu atitudine, 

care consideră dansul lor ca 

fi ind anti-stres şi anti-orice-e-

urât-pe-lumea-aceasta. Este 

felul prin care şi-au propus, 

cu paşi mici sau mai mari, dar 

mereu pe ritmul muzicii, să 

schimbe în bine lumea din jurul 

lor. Şi pentru că toate acestea 

trebuiau să poarte un nume, 

şi-au spus Anttitude.

“În formula aceasta este pri-
ma dată când dansăm în pu-
blic. Putem spune că ne facem 
debutul la spectacolul <Vieţii 
libere>, deşi noi lucrăm împre-
ună de mai bine de trei ani. 
Însă formaţia dinainte a fost 
mai numeroasă şi era greu să ne 
sincronizăm la repetiţii. Aşa că 
am rămas un nucleu de fete care 
şi-au dorit să facă treabă bună 
împreună. Ne prinde foarte bine 
ieşirea aceasta la public, pentru 

că, peste două săptămâni, avem 
concurs la Tg. Mureş”, povesteş-
te Ema, fondatoarea trupei. 

Plină de energie şi pasiune 
pentru dans, Ema se împarte 
între Bucureşti, unde este stu-
dentă la Informatică, la Univer-
sitatea Româno-Americană, şi 
Galaţi, unde are cursuri de dans 
la Casa de Cultură a Studenţilor 
şi repetiţii cu trupa. “Nu e de-
loc uşor ca, după o săptămână 
de cursuri, să pleci sâmbăta, cu 
trenul de 6,30, din Bucureşti, 
la Galaţi. La 12,00 sunt la Casa 
de Cultură, unde am două ore 
cursuri şi alte două ore antrena-
ment cu fetele. Cum suntem şi 
în pregătiri pentru concurs, du-
minica ne antrenăm de la 8,00 
la 16,00. Uneori şi eu mă întreb 
cum mai rezist. Dar fac totul 
pentru dans!”, explică ea.

Pe celelalte fete le-a cunoscut 
tot în cadrul cursurilor organi-
zate de ea. Cu alte cuvinte, le-a 
şcolit, a mers cu ele în festiva-
luri şi concursuri, a obţinut pre-
mii individuale, dar acum speră 
să reediteze performanţele şi cu 
grupul. 

Florina Bardaş este şi ea stu-
dentă la Facultatea de Ştiinţe Eco-
nomice la Galaţi, iar celelalte trei 
sunt încă eleve: Delia Apostolache 
la Liceul de Arte, iar Andra Hara-
bagiu şi Nicoleta Roman la Liceul 
“Sf. Maria”.  “Cel mai important 
este că am reuşit să facem o co-
nexiune puternică. Avem multe 
visuri şi multe planuri. Sigur se 

va auzi de noi”, mai spune fonda-
toarea trupei Anttitude.

Miercuri, 11 decembrie, de 
la ora 18,00, vă aşteptăm pe voi, 
toţi prietenii “Vieţii libere” să 
ne bucurăm împreună. Alături 
de Anttitude, pe scenă vor urca 
Unity Squad, Maria Magdalena 
Dănăilă, Mad Grooves, Florin 
Ristei&Freestay şi Proconsul. ,

“Viaţa liberă” a ales să-şi sărbătorească cei 30 de ani de existenţă 
alături de cei care dau sens muncii jurnaliştilor de aici, gălăţenii. Prin 
urmare, toţi cititorii noştri dornici să petreacă o seară ca între prieteni, 
la gura sobei, în aşteptarea sărbătorilor, sunt aşteptaţi MIERCURI, 
11 DECEMBRIE, DE LA ORA 18,00, LA SALA SPORTURILOR.

INTRAREA LIBERĂ ŞI TOMBOLĂ CU PREMII
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Rezidenţiatul ar putea să 
se desfăşoare şi în Galaţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Vicepremierul Raluca Turcan 

a anunţat, luni, că Guvernul 

urmează să elaboreze o 

ordonanţă de urgenţă cu privire 

la desfăşurarea rezidenţiatului 

în toate spitalele din România, 

precizând că până în prezent 

există monopoluri legate de 

rezidenţiat în câteva centre 

universitare. 

„S-a discutat despre reziden-
ţiat. După cum bine cunoaşteţi, 
rezidenţiatul s-a desfăşurat fără 
probleme, în condiţiile în care a 

fost crescut numărul de locuri şi 
de asemenea mâine (marţi - n.r.) 
evaluăm elaborarea unei ordo-
nanţe de urgenţă cu privire la des-
făşurarea rezidenţiatului în toate 
spitalele din România, pentru că, 
până în momentul de faţă, asistam 
la monopoluri legate de rezidenţi-
at în doar câteva centre universi-
tare“, a declarat Raluca Turcan, 
într-o conferinţă de presă, potrivit 
„Adevărul“.

 Ofi cialul a precizat că prin 
această ordonanţă va fi  permis şi 
spitalelor militare şi celor judeţene 
şi private să desfăşoare programe 
de rezidenţiat. „Urmărim astfel ca 
tineri care sunt fi nanţaţi prin locu-

rile obţinute la rezidenţiat să poată 
să facă practică în spitale, să poată 
să îşi pună la dispoziţia sistemului 
medical românesc cunoştinţele şi 
munca“.

Peste 8.800 de absolvenţi ai 
universităţilor de medicină şi far-
macie au susţinut duminică exa-
menul de rezidenţiat. Proba s-a des-
făşurat în şase centre universitare: 
Bucureşti, Cluj-Napoca, Craiova, 
Iaşi, Târgu Mureş şi Timişoara. Au 
depus dosarele pentru participare 
la concurs un număr de 8.876 de ti-
neri absolvenţi ai universităţilor de 
medicină şi farmacie (6.283 - me-
dicină, 1.740 - medicină dentară, 
853 - farmacie). Aceştia au candi-

dat pe un număr de 4.710 locuri 
şi posturi, pe cele trei domenii de 
pregătire (3.960 locuri şi posturi la 
domeniul medicină, 398 la medici-
nă dentară, 256 la farmacie şi 96 de 
locuri pentru ministerele cu reţea 
sanitară proprie - MApN, Ministe-
rul Justiţiei şi MAI).

Pentru această sesiune, Minis-
terul Sănătăţii a suplimentat cu 
558 numărul posturilor şi locuri-
lor pe domeniul medicină, faţă de 
numărul de absolvenţi. Ministrul 
Sănătăţii, Victor Costache, a anun-
ţat că se caută soluţii pentru ca toţi 
cei care obţin minim 60 la sută din 
punctajul maxim pe fi ecare dome-
niu să fi e admişi ca rezidenţi. .

ANUNŢ AL GUVERNULUI  .  ORDONANŢĂ

Peste 8.800 de absolvenţi            u

ai universităţilor de 

medicină şi farmacie au 

susţinut duminică examenul                       

de rezidenţiat

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Ministrul Sănătăţii, Victor 
Costache, şi-a mărit, luni, echi-
pa de consilieri, prin cooptarea 
a trei cercetători internaţionali 
în domeniul medical în echipa 
sa, arată un comunicat de pre-
să al ministerului. Medicii Kak 
Khee Yeung (Amsterdam UMC), 
Sheriff Sultan (Galway Clinic) 

şi T. Sloane Guy (Sidney Kim-
mel Medical College) sunt con-
silierii onorifi ci ai ministrului 
Sănătăţii.

"Am lucrat cu toţi cei trei 
medici care fac performanţă ca 
specialişti, dar şi ca manageri de 
top. Mă bucură şi mă onorează că 
au acceptat să lucrăm împreu-
nă pe două domenii importante, 
programe noi de sănătate, dar şi 
proiecte de cercetare care sunt 

priorităţi ale echipei mele. Ro-
mânia a uitat de cercetarea me-
dicală, care aduce benefi cii în 
dezvoltarea serviciilor medicale 
de calitate pentru pacienţi. Îmi 
doresc să deschidem sistemul 
sanitar către lume“, a declarat 
Victor Costache.

Kak Khee Yeung conduce un 
consorţiu format din diferite spi-
tale din Europa care încearcă să 
obţină fi nanţare de la UE pentru 

tratarea bolilor aortice, fi ind di-
rector de cercetare în Chirurgie 
Vasculară. Sherif Sultan, medic 
irlandez, de origine egipteană, 
este o somitate în domeniul chi-
rurgiei şi al cercetării în dome-
niul bolilor cardio-vasculare, iar 
T. Sloane Guy este "specialistul 
numărul 1 în chirurgie robotică 
în lume“, conform comunicatu-
lui de presă al Ministerului Să-
nătăţii. .

Trei cercetători străini, 
consilieri ai ministrului Sănătăţii

ATENŢIONARE. Un virus letal 

numit Nipah, transmis de lilieci şi care a 

provocat deja epidemii în rândul oamenilor 

în Asia de Sud şi Sud-Est, are un „potenţial 

epidemic grav”, au atras atenţia specialişti 

în sănătate publică şi boli infecţioase la nivel 

mondial, citaţi de Reuters. Virusul, identifi -

cat în 1999 în Malaysia şi Singapore, care 

a provocat epidemii cu rate de mortalitate 

cuprinse între 40 şi 90 la sută şi s-a răspân-

dit pe mii de kilometri în Bangladesh şi India, 

nu are încă leac, neexistând medicamente 

sau vaccinuri împotriva acestuia, au indicat 

specialiştii, potrivit Agepres.  . R.B. 

 GENUNCHI 

REALIZAT  

PRINTR-UN 

TRANSPLANT 

LIGAMENTAR
TIMIŞ. O echipă de medici de 

la Spitalul Militar „Dr. Victor Popescu“ 

din Timişoara au salvat genunchiul unui 

tânăr care a suferit un traumatism al 

ligamentului înlocuit anterior cu ţesut 

autolog şi căruia i s-a efectuat, acum, 

un transplant de ligament cu grefon 

de la donator decedat, scrie Agerpres. 

„Echipa medicală condusă de prof. dr. 

Fabian Tatu de la Secţia de Ortopedie 

şi Traumatologie a Spitalului Militar 

Timişoara a realizat (joi - n.r.) un nou 

transplant ligamentar cu grefon de la 

donor decedat obţinut de la banca de 

ţesuturi Colentina Bucureşti. Este vorba 

de o revizie a unei plastii de ligament 

încrucişat anterior al genunchiului la un 

tânăr care a suferit un nou traumatism 

ce a condus la ruperea ligamentului 

înlocuit anterior cu ţesut autolog. 

Operaţia a decurs fără incidente“, se 

arată pe pagina de Facebook a spitalului. 

Clinica de Ortopedie şi Traumatologie 

a Spitalului Clinic de Urgenţă Militar 

„Dr. Victor Popescu“ din Timişoara 

continuă să performeze în activitatea 

de transplant osos şi de ligamente, fi ind 

singura unitate spitalicească din ţară, 

după Spitalul „Colentina“ din Bucureşti, 

acreditată pentru prelevare şi transplant 

de ţesut osos şi tendinos.  . R.B. 

Virus letal, 
cu „potenţial 
epidemic 
grav“AR
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 Conform unui studiu desfăşurat 

la Colegiul de medicină 

„Albert Einstein“ din New 

York, hipotalamusul, o regiune 

importantă a creierului, este 

mai mică la femeile care 

iau în mod regulat pastile 

anticoncepţionale, prin 

comparaţie cu cele care nu 

folosesc această metodă 

contraceptivă, informează „Live 

Science“, conform Agerpres. 

Hipotalamusul este o struc-
tură de mărimea unei boabe de 
mazăre, afl ată adânc în creier şi 
care reglează o serie de funcţii in-
voluntare ale organismului, cum 
ar fi  apetitul, temperatura corpu-
lui şi emoţiile. Hipotalamusul are 
şi funcţia de a face legătura între 
sistemul nervos şi cel endocrin.

 Estimările arată că aproxima-
tiv 150 de milioane de femei din 
întreaga lume folosesc pilule con-
traceptive, conform unui raport 
din 2019 al Departamentului pen-
tru Economie şi Afaceri Sociale al 
ONU. În pofi da faptului că sunt 
atât de folosite, studiile privind 
efectul pe care contraceptivele îl 
au asupra creierului sunt practic 
inexistente. „Este un domeniu 
destul de puţin studiat“, susţine 
dr. Michael Lipton, profesor de ra-
diologie la Colegiul de Medicină 
„Albert Einstein“ din New York, 
coordonatorul acestui studiu.

 Noua cercetare este prima 
care se opreşte asupra efectului 
contraceptivelor asupra hipo-
talamusului. Pentru a măsura 
volumul hipotalamusului, cerce-
tătorii au apelat la examinarea 
RMN a 50 de femei, dintre care 
21 luau contraceptive comune, 
ce asigură doze sintetice de es-
trogen şi progesteron. Grupul de 

femei a completat o serie de teste 
standardizate şi a răspuns la un 
interviu online pentru determi-
narea stării de spirit, a persona-
lităţii şi a funcţiilor cognitive ale 
participantelor.

 În medie, conform studiului, 
femeile care luau contraceptive 
aveau hipotalamusul cu aproxi-
mativ şase la sută mai mic de-
cât femeile care nu luau pilula. 
Pentru o astfel de regiune a cre-
ierului, „aceasta este o diferenţă 
foarte importantă“, conform lui 
Lipton.

 Pilula contraceptivă 
transmite mesaje false 
către hipotalamus 

Având în vedere faptul că hi-
potalamusul produce hormoni 

care reglează sistemul endocrin 
al organismului, rezultatele nu 
sunt chiar atât de surprinzătoa-
re, susţine Jonathan Schaffi r, 
profesor asociat de obstetrică şi 
ginecologie la Universitatea de 
Stat din Ohio, care nu a partici-
pat la studiu. Pilula contracepti-
vă îi transmite hipotalamusului 
că nu trebuie să mai producă 
aceşti hormoni. Mai mult decât 
atât, studii anterioare au arătat 
că hormonii sexuali încurajează 
creşterea neuronilor, conform 
lui Lipton. Una dintre ipoteze 
este că hormonii sintetici din 
contraceptivele orale interfe-
rează cu aceste efecte şi conduc 
la limitarea creşterii neuronale 
în această parte a creierului.  
Deocamdată, efectele unui hipo-

talamus mai redus ca dimensi-
uni nu sunt cunoscute. Studiul 
nu a identifi cat alte diferenţe de 
ordin cantitativ între creierele 
femeilor care iau contraceptive şi 
cele ale femeilor care nu folosesc 
pilula. De asemenea, în general 
abilităţile mentale ale femeilor 
care iau contraceptive nu par 
afectate. Însă cercetătorii au des-
coperit că un hipotalamus mai 
redus ca dimensiuni este asociat 
cu stări de nervozitate pregnante 
şi cu simptome de depresie.

 Dr. Lipton a precizat însă că 
aceste rezultate nu sunt defi niti-
ve, fi ind vorba de un număr re-
dus de femei care au participat 
la studiu. El a adăugat că este 
nevoie şi de alte studii pentru a 
verifi ca aceste concluzii. .

DESCOPERIRE RECENTĂ  .  STUDIU

Pilula contraceptivă 
ar putea micşora 
o regiune a creierului

SE CAUTĂ 

PROIECTANT 

PENTRU 

SPITALUL 

REGIONAL IAŞI
MOLDOVA. Ministerul 

Sănătăţii a anunţat, vineri, că a 

lansat licitaţia pentru achiziţia 

serviciilor de proiectare în cadrul 

proiectului „Construirea Spitalului 

Regional de Urgenţă Iaşi“ şi a 

serviciilor de asistenţă tehnică. 

Valoarea estimată a contractului 

depăşeşte 63 de milioane de lei, 

iar toţi cei interesaţi au termen 

de depunere a candidaturilor 

data de 31 ianuarie 2020. „Cei 

care câştigă licitaţia au termen 

un an de zile de la semnarea 

contractului să termine proiectul 

tehnic. Ulterior se va demara 

procedura de licitaţie şi 

construcţia efectivă a spitalului“, 

a declarat Victor Costache, 

ministrul Sănătăţii, citat într-un 

comunicat de presă. Pentru 

cei interesaţi, documentaţia 

de atribuire este disponibilă 

la următoarele linkuri: SICAP 

http://sicap-prod.e-licitatie.

ro/pub/notices/c-notice/v2/

view/100082030 (http://sicap-

prod.e-licitatie.ro/pub/notices/c-

notice/v2/view/100082030), 

JOUE Servicii - 579253-2019 

- TED Tenders Electronic Daily. 

Reprezentanţii Ministerului 

Sănătăţii pregătesc şi procedura 

de achiziţie publică de servicii 

pentru elaborarea proiectului 

tehnic al Spitalului Regional Cluj şi 

procedura de achiziţie publică de 

servicii pentru verifi carea tehnică 

a proiectului tehnic de execuţie al 

Spitalului Regional Iaşi.  . R.B.

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Copiii cu mame diagnostica-
te cu diabet prezintă un risc de 
aproape trei ori mai mare de a su-
feri de boli cardiovasculare până la 
împlinirea vârstei de 40 de ani, în 
comparaţie cu cei ale căror mame 
nu au suferit de această afecţiune, 
conform unui studiu citat de „Pre-
ss Association“. Un grup de cerce-
tători din Danemarca a descoperit 
că persoanele ale căror mame au 
fost diagnosticate cu diabet înain-
te sau în timpul sarcinii prezentau 

un risc mai mare cu până la 91 de 
procente de a dezvolta anumite 
probleme de sănătate, precum for-
marea unor cheaguri în vasele de 
sânge, până la 40 de ani. Totodată, 
urmaşii femeilor care au prezentat 
complicaţii diabetice aveau un risc 
general mai mare cu 60 de procente 
de a dezvolta astfel de complicaţii. 
Având în vedere această descoperi-
re, cercetătorii susţin că proceduri-
le de depistare şi tratamentele apli-
cate femeilor care speră să devină 
mame ar putea contribui la reduce-
rea riscului de boli cardiovasculare 
la următoarea generaţie.  .

Estimările arată că Estimările arată că   uu

aproximativ 150 de aproximativ 150 de 

milioane de femei din milioane de femei din 

întreaga lume folosesc întreaga lume folosesc 

pilule anticoncepţionalepilule anticoncepţionale

descoperire
Diabetul mamei implică riscuri 
pe termen lung şi pentru copii
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Percheziţii la sediul PSD 
şi la Drumuri şi Poduri
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Procurorii DNA Timişoara 

şi ofi ţerii DGA au făcut, luni 

dimineaţă, percheziţii într-un 

amplu dosar de corupţie. Vizaţi 

sunt trei parlamentari din Arad 

şi Caraş-Severin, dar şi Direcţia 

Regională de Drumuri şi Poduri 

(DRDP) Tmişoara, care este 

condusă de arădeanul Cristian 

Ispravnic. Potrivit anchetatorilor, 

dosarul are legătură cu şpăgile 

încasate de DRDP la cântarul 

pentru camioane, la punctul de 

trecere a frontierei Nădlac 2 din 

Arad. 

Deputatul PSD Florin Tripa, vi-
zat în dosarul DNA privind fapte 
de corupţie la DRDP Timişoara, 
a declarat, după audiere, că i s-a 
comunicat că are calitatea de sus-
pect pentru trafi c de infuenţă, fi -
ind acuzat că a favorizat numirea 
în funcţie a unei persoane cu care 
susţine că nu mai are relaţii din 
2016, dar şi pentru că naşul său 
s-a angajat ca inginer la aceeaşi in-
stituţie. Tripa spune că nu au fost 
făcute percheziţii la domiciliul 
său, ci doar la sediul PSD. "Este un 
dosar cu trafi c de infl uenţă, am dat 
declaraţie. E altă încadrare. O să 
mă prezint fără probleme, nu am 
nimic de ascuns. Nici vorbă de in-

tervenţii, probabil în interceptări a 
pomenit cineva numele meu. Am 
avut o discuţie cu domnul procu-
ror. Sunt suspect, dar dosarul am 
înţeles că e mult mai complex. Nu 
am nimic de ascuns, sunt un om 
drept, sunt, vreau să cred, un par-
lamentar care nu a profi tat de ni-
mic, stau într-un apartament cu 2 
camere. Eram în drum spre Bucu-
reşti, m-a sunat soţia, am venit fără 
probleme, nu am nimic de ascuns“, 
a declarat Tripa.

Politicienii au în acest dosar, 
deocamdată, calitatea de suspecţi, 
întrucât pentru declanşarea urmă-
ririi penale e nevoie de avizul celor 
două camere ale Parlamentului.

 DNA precizează că procuro-
rii din cadrul Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie - Serviciul Teritorial 
Timişoara fac cercetări într-o ca-
uză penală ce vizează suspiciuni 
privind săvârşirea unor infracţi-
uni de corupţie, în perioada 2016-
2019. Ancheta a început în urmă 
cu nouă luni. Ofi ţerii anticorupţie 
au afl at că pentru a trece cu vede-
rea greutatea reală că camionelor 
se plăteau şpăgi între 50 şi 100 de 
euro angajaţilor DRDP Timişoara. 
De asemenea, se presupune că mai 
mulţi politicieni interveneau pen-
tru ca anumite camioane să nu fi e 
cântărite, iar banii ar fi  fost folo-
siţi în interesul PSD Arad. .

ÎNTR-UN DOSAR PRIVIND FAPTE DE CORUPŢIE  .  DESCINDERI

Ancheta este făcută u

de procurorii DNA, 

ajutaţi de ofi ţerii DGA

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Preşedintele Klaus Iohannis a 
promulgat, luni, legea care preve-
de că pădurarii cu atribuţii de pază 
vor putea fi  dotaţi cu armament 
de serviciu, letal sau neletal. Pe 27 
noiembrie, Camera Deputaţilor a 
adoptat, decizional, proiectul de 
modifi care a Ordonanţei de Ur-
genţă privind Statutul persona-

lului silvic, astfel încât pădurarii 
cu atribuţii de pază să fi e dotaţi 
cu armament de serviciu, letal 
sau neletal. "În exercitarea atri-
buţiilor de serviciu, personalul 
silvic cu atribuţii de paza fondu-
lui forestier naţional, a fondului 
cinegetic naţional, a fondului pis-
cicol şi a ariilor naturale protejate 
are statut special, este dotat cu 
armament de serviciu letal sau 
neletal, după caz, şi poate face 

uz de armă, în condiţiile regle-
mentărilor privind regimul ar-
melor şi muniţiilor“, se arată în 
modifi carea adusă articolului 23 
(1) din OUG privind Statutul per-
sonalului silvic. Personalul silvic 
poate face uz de armă pentru în-
deplinirea sarcinilor de serviciu, 
în condiţiile legii.

O altă modifi care prevede că 
personalul silvic pensionat la vâr-
sta standard benefi ciază de o gra-

tifi caţie egală cu minimum cinci 
salarii brute pe ultima lună de ac-
tivitate, suportată de angajator.

 Potrivit ordonanţei, "persona-
lul silvic este format din persoa-
nele care au pregătire de speciali-
tate silvică atestată prin actul de 
absolvire a unei forme de învăţă-
mânt recunoscute în România şi 
care îşi exercită efectiv în dome-
niul silviculturii profesiunea de 
silvicultor“. .

Pădurarii vor putea avea arme 
în timpul programului

Armata 
va mai 
avea cinci 
avioane F-16

VOT. Plenul Senatului a adoptat, 

în şedinţa de luni, proiectul ce prevede 

achiziţionarea a cinci avioane F-16 de 

la guvernele Repubicii Portugheze şi 

Statelor Unite ale Americii, prin progra-

mul „Avion multirol al Forţelor Aeriene“, 

cu 77 de voturi „pentru“, două contra şi 

cinci abţineri. De asemenea, propune-

rea mai prevede ca Ministerul Apărării 

Naţionale să trimită personal militar 

pentru îndeplinirea unor misiuni în afara 

teritoriului naţional, pentru executarea, 

îndeosebi, a activităţilor de instruire, 

operare, mentenanţă.  . T.M.

 PENSIILE MICI 

POT FI CUMULATE            

CU SALARIUL
PROIECT. Ministrul Muncii, 

Violeta Alexandru, a explicat, pentru 

Mediafax, că ia în calcul varianta ca o 

persoană care are pensia sub nivelul 

salariului minim brut să poată cumula 

veniturile obţinute din pensie şi salariul 

provenit de la stat.“Eu o să urc în 

consultare proiectul şi nu vreau să 

afectez persoanele care au venituri mici 

şi atunci îmi propun să mă gândesc 

în consultare cu partenerii sociali la 

o soluţie care să nu îi afecteze pe 

aceştia. De exemplu, o variantă este 

să ne gândim la o soluţie ca acolo 

unde pensia nu depăşeşte salariul 

minim brut să nu afecteze această 

reglementare persoana respectivă şi 

să poată să le cumuleze. Ne gândim 

la mai multe scenarii. Nu am luat o 

decizie în acest sens. Ne mai gândim 

să ne raportăm şi la salariul mediu“, 

a spus ministrul. Violeta Alexandru a 

adăugat că în următoarele zile ar putea 

veni cu o propunere legislativă în acest 

sens. „După consultările cu partenerii 

voi avansa o idee care să întrunească 

adeziunea mai multor părţi“, a conchis 

demnitarul.  Ministrul Muncii a scris, pe 

pagina sa de Facebook, că peste tot 

în lume sistemul de pensii este gândit 

să ajute pe cei care nu mai pot lucra. 

„Lucrez la un proiect de lege pentru 

interzicerea cumulului pensiei cu salariul 

din sistemul public. Celor vizaţi, celor 

apţi de muncă, nu le interzice nimeni 

dreptul la muncă. Li se cere să opteze 

între salariu la stat şi pensie. Sau, după 

pensionare, dacă sunt apţi de muncă, îşi 

pot completa veniturile în privat“, a mai 

scris ministrul. Violeta Alexandru a dat 

asigurări că măsura va respecta deciziile 

Curţii Constituţionale, care a cerut să nu 

se afecteze drepturi. . T.M. AR
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parteneriat
Concurs antreprenorial pentru studenţi

Toți cei care doresc să îşi pună 
în aplicare ideile de afaceri în 
domenii aparţinând economiei 
albastre (protecţia mediului, in-
dustria alimentară şi alimentaţie 
publică, turism, IT, naval) sunt 
aşteptaţi la Universitatea Danu-
bius, pe 12 decembrie, să partici-
pe la competiţia Danube Growth 
Initiative ,  afl ată la al II-lea eve-
niment maraton pentru Galaţi. 
Danube Growth Initiative este un 
concurs  antreprenorial lansat de 

Primăria Galaţi, în cadrul proiec-
tului BLUACT (BLUegrowth cities 
in ACTion), în care Universitatea 
„Dunărea de Jos” din Galaţi este 
partener. Obiectivul principal 
este promovarea antreprenori-
atului şi inovării în domeniul 
economiei maritime, susţinerea 
start-up-urilor şi sprijinirea ora-
şelor portuare să atingă obiecti-
vele de dezvoltare urbană.“Joi, de 
la ora 9,30 va avea loc un al doi-
lea hackaton, unde sunt aşteptaţi 

studenţii care doresc să înceapă 
o afacere, agenţii economici care 
vor să se reorienteze, reprezen-
tanţi ai mediului universitar, dar 
şi ingineri, economiști, IT-iști, ale 
căror idei pot fi  transpuse în fi r-
me aducătoare de noi locuri de 
muncă. Studenţii noştri de la SIA, 
Ştiinţe şi Mediu, Arhitectură Na-
vală, Economie şi Administrarea 
Afacerilor dar şi de la Automati-
că, Calculatoare, Inginerie Elec-
trică şi Electronică vor prezenta 

mai multe idei de start-up-uri”, 
a declarat prof. dr. ing. Camelia 
Vizireanu, coordonatorul Grupu-
lui Local URBACT. BLUACT este 
o reţea de şapte oraşe portuare 
europene: Piraeus (Grecia), Mato-
sinhos (Portugalia), Burgas (Bul-
garia), Mataro (Spania), Ostend 
(Belgia), Galaţi și Salerno, înfi -
inţată cu scopul de a împărtăşi 
bunele practici privind antrepre-
noriatul din economia albastră.  
.  Daniela Bogdan  

spectacol

 STUDIO                         

DE OPERĂ 

PENTRU 

STUDENŢII                         

DE LA ARTE
INAUGURARE. Stu-

dioul de Operă „Leonard“, un 

proiect îndrăzneţ realizat de echipa 

Teatrului Naţional de Operă şi 

Operetă „N. Leonard“, în colaborare 

cu Universitatea „Dunărea de Jos“ 

din Galaţi - Facultatea de Arte, a 

fost inaugurat în acest weekend, 

printr-un spectacol al viitorilor 

artişti. Astfel, în premieră, studenţii 

au pus în scenă fragmente din 

lucrări binecunoscute din literatura 

muzicală: „Don Giovanni“ de 

Mozart, musicalul „Les Misérables“ 

de Claude Michel Schönberg, 

precum şi o operă rar cântată 

aparţinându-i compozitorului 

Charles Gounod, intitulată „Doctor 

fără voie“, realizată după farsa lui 

Molière.“A fost un spectacol primit 

cu urale, ceea ce ne încurajează 

să continuăm. Practic, prin acest 

proiect efi cient, noi venim în 

întâmpinarea studenţilor, dându-

le posibilitatea să cânte, încă 

din timpul facultăţii, pe o scenă 

profesionistă şi să lucreze direct cu 

profesioniştii din teatru. Pe de altă 

parte, cu studenţii putem aduce pe 

scena Teatrului «N. Leonard» părţi 

din spectacole şi spectacole scrise 

recent, fără să ni se solicite drepturi 

de autor, ceea ce reprezintă 

o importantă diversifi care a 

repertoriului. Nu e un proiect unic 

în România, noi am luat modelul 

Teatrelor din Cluj şi Bucureşti“, a 

declarat pentru „Viaţa liberă“, prof. 

dr. Teodor Niţă, directorul Teatrului 

„Nae Leonard“. Practic, studenţii se 

pregătesc pentru spectacole în sala 

Studio a clasei de operă, la SB03 

din Campusul ştiinţei şi se produc 

pe scena teatrului. La specializarea 

Interpretare muzicală - canto şi la 

masteratul de Teatru muzical al 

Facultăţii activează aproximativ 60 

de studenţi. . Daniela Bogdan  

Personalităţi 
istorice însufleţite 
de studenţi

 Audiobook-ul „Istoria la 

persoana întâi“ - rezultat al unui 

proiect pilot iniţiat de Facultatea 

de Arte - a fost lansat sâmbătă 

la Librăria „Humanitas“, prilej de 

întâlnire cu studenţii participanţi 

şi de rememorare a unor pagini 

de istorie. 

„Sunt texte de inspiraţie istori-
că, selectate de studenţi, din Jur-
nalele Reginei Maria, Principesei 
Ileana, I. Gh. Duca şi Constantin 
Argetoianu, premier şi memori-
alist. Tinerii noştri au dat „cu-
vântul“ unor personaje de prim 
rang, ocazie cu care, pe lângă 
dezvoltarea abilităţilor de vorbire 
scenică, au avut şansa întâlnirii 
cu un trecut viu şi, pe alocuri, 
spumos. Sunt mândră de ei şi de 
acest moment. Cred că ne putem 
arăta publicului şi pe viitor, cu 
alte proiecte transdisciplinare de 
acest fel“, a declarat în deschidere 
lector dr. şi actriţă Ioana Visalon 
(coordonatoarea proiectului).

 Andrei Ardeleanu, Gabriela 
Bâzgan, Alex Tăzlăvanu, Georgi-
ana Răpcianu, Marius Adamescu 
şi Daniela Bădiceanu, toţi stu-
denţi în anul III la specializarea 
Teatru, au povestit despre cum 
au selectat textele şi care au fost 
trăirile lor în momentul în care 
s-au pus în pielea personajelor. „A 
fost greu să fi u vocea unei femei 
atât de puternice, dar a fost foar-
te frumos. M-a inspirat şi sper să 
inspire şi pe alţii, mai ales că noi 
nu întâlnim astfel de personaje 
în zilele noastre“, a spus Gabrie-
la Bîzgan, una din vocile Reginei 
Maria. „Să cunosc perspectiva 
unui om care a cârmuit patru 
ministere e o mare şansă. A fost 
o plăcere să-i cunosc sufl etul prin 
paginile pe care le-am citit“, a 
spus şi Marius Adamescu, vocea 
lui Gh. Duca.

„Proiectul e valoros în primul 
rând pentru că tinerii iau contact 
cu istoria bună a României şi o 
dau mai departe. Apoi, e o întâl-

nire necesară a studentului la ac-
torie cu microfonul, cu studioul, 
o modalitate de exerciţiu cu un 
instrument indispensabil actoru-
lui - vocea. Nu în ultimul rând, 
proiectul a permis o colaborare 
unică între cadre didactice de la 
toate specializările Facultăţii de 
Arte - conf. şi dirijor Dan Drăgoi 
semnează muzica şi ne-a ajutat cu 
înregistrarea, grafi ca e semnată 
de lect. dr. Liviu Adrian Sandu, 
iar editarea îmi aparţine“, a de-
clarat lector dr., actor şi regizor 
Victor Mihăilescu.

 Pe viitor, studenţii vor merge 
într-o minicaravană de promo-
vare prin licee a produsului lor 
şi vor continua să caute texte 
pentru un nou audiobook. Pro-
iectul e fi nanţat în totalitate de 
Universitatea „Dunărea de Jos“ 
din Galaţi şi e realizat în studio-
ul Facultăţii de Arte. Varianta au-
dio e disponibilă pentru liceenii 
şi profesorii de liceu pe spotify. 
.   Daniela Bogdan  

Sacul                       
lui Moş 
Crăciun

DARURI. Asociaţia „Galaţi, oraşul 

meu“ îi aşteaptă pe cei cu sufl et mare în 

holul Casei de Cultură a Sindicatelor, pen-

tru a aşeza cadouri sub brazii ornaţi (unul 

în spiritul anilor ‘70-’80). Acţiunea caritabilă 

se desfăşoară în două etape: în prima au 

fost împărţite deja daruri la 100 de copii, în 

cea de-a doua, brazii cumpăraţi şi ornaţi 

vor fi  donaţi, cu tot cu cadouri, familiilor 

defavorizate. Iniţiativa îi aparţine Anei Spâ-

nu, de la Cinematograful Casei de Cultură, 

care vă aşteaptă să veniţi în ajutorul lui Moş 

Crăciun până pe 20 decembrie.    . Florin 

Alexandru Drăgoi, anul II, Jurnalism

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 

Artene Penciu.

AUDIOBOOK FĂCUT DE TINERI PENTRU TINERI ,  INEDIT
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volei
Arbitrii gălăţeni, apreciaţi în Europa

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Prestaţiile arbitrilor de volei 
gălăţeni au fost mereu foarte 
apreciate, iar lucrurile se prezin-
tă întocmai şi în prezent, la prin-
cipalele meciuri din campionatul 
intern fi ind programaţi să ofi ci-
eze „cavaleri ai fl uierului“ din 
Comisia Judeţeană Galaţi.

 De altfel, la sfârşitul săptă-
mânii trecute, trei dintre cei mai 
buni arbitri gălăţeni s-au afl at în 
arenă. La derbiul etapei din prima 
ligă feminină dintre CSM Târgo-
vişte şi multipla campioană Volei 
Alba Blaj au ofi ciat doi „interna-
ţionali“ gălăţeni: Lucian Năstase 
şi Florin Dimachi. Un al treilea 
concitadin a arbitrat, la Buzău, 
jocul nou-promovatei CSM Gloria 
cu o echipă de tradiţie a campio-
natului intern - Ştiinţa Explorări 
Baia Mare. La „pupitru“ s-a afl at 

George Grădinaru, un arbitru tâ-
năr, cu o ascensiune remarcabilă 
în ultima perioadă.

 Anterior delegărilor menţio-
nate, Florin Dimachi s-a afl at în 
Turcia, la un turneu de califi care 
pentru Campionatul European, 
la care au luat parte cinci echi-

pe de junioare Under 17, care  au 
încheiat turneul în următoarea 
ordine: 1. Serbia, 2. Turcia, 3. Ro-
mânia, 4. Grecia, 5. Bulgaria.

 La orizont se întrevăd şi alte 
meciuri, de data aceasta în com-
petiţiile continentale. Florin Di-
machi va conduce ultimele două 

meciuri internaţionale din cari-
era de arbitru de acest calibru, 
ajungând la limita de vârstă (55 
ani). În 17 şi 19 decembrie, el se 
va afl a în Italia, la Monza, unde 
fetele din echipa locală joacă o 
„dublă“ cu ucrainencele din Zapo-
rojie, în CEV Cup. Tot în acest fi nal 
de an, „internaţionalul“ gălăţean 
Lucian Năstase va ofi cia la două 
partide de Liga Campionilor. Pe 12 
decembrie, el va fi  prezent tot în 
Italia, unde va conduce jocul echi-
pei masculine din Trento cu turcii 
de la Fenerbahce. Cinci zile mai 
târziu, va merge în Franţa, pen-
tru meciul echipelor feminine RC 
Cannes - Dinamo Moscova.

• La un eveniment important 
se va afl a şi cel de-al treilea arbi-
tru gălăţean. George Grădinaru 
va fi  prezent la un curs al arbitri-
lor internaţionali, ce va avea loc 
în capitala Turciei, la Ankara, în 
perioada 15-22 decembrie. .  

Ploaie de jucării 
la Sala „Dunărea“

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Baschetbaliștii de la CS Mu-
nicipal Galaţi vor juca pe teren 
propriu, astăzi, cu liderul Grupei 
B din Liga Naţională, CSO Volun-
tari, într-un meci contând pentru 
etapa a noua a Ligii Naţionale. În 
tur, ilfovenii s-au impus cu scorul 
de 94-85.

Meciul se anunţă unul impor-
tant, atât pentru campionat, cât 
și pentru spectatori, aceștia din 

urmă fi ind invitaţi să vină la Sala 
Sporturilor cu câte o jucărie de 
pluş, pe care să o arunce pe teren, 
la începutul partidei. Colecta de 
jucării va fi  donată apoi copiilor 
nevoiași, clubul gălăţean nefi ind 
la prima astfel de acţiune.

CSM se afl ă pe locul al treilea 
în grupă și vine după o înfrân-
gere, în "Cupa României“, dar 
atmosfera din cadrul echipei 
este una optimistă. "Îmi doresc 
să abordăm meciul cu maximă 
seriozitate, așa cum am făcut-o 

în ultimele două sferturi din 
partida din "Cupa României“ 
(n.r. - cu SCM Timișoara) și să 
acţionăm, nu să reacţionăm. Să 
luăm partea bună a acelui meci 
și să continuăm drumul, care 
este unul lung. Ne dorim victo-
ria, care poate veni în faţa unui 
adversar cu care ne vom întâlni și 
în faza următoare a competiţiei“, 
a declarat Eugen Ilie, tehnicianul 
echipei gălăţene. Acesta a preci-
zat că este importantă prezenţa 
publicului, iar echipa va face tot 

posibilul să îi atragă din nou la 
sală. Apoi, sâmbătă, se va disputa 
ultimul meci de pe teren propriu 
din acest an, când CSM Galaţi va 
juca împotriva formaţiei CSM 
Miercurea Ciuc.

În faza secundă a competiţiei, 
primele patru echipe din Grupa 
Valorică B vor juca alături de lo-
curile 7 și 8 din Grupa Valorică A, 
în Grupa Galbenă, în care se vor 
disputa meciuri tur-retur, miza 
urmând să fi e primele două lo-
curi, califi cante în play-off. . 

ASTĂZI, MECI ATRACTIV ÎN LIGA NAŢIONALĂ  .  BASCHET

din sportul 
gălăţean
CSM Arcada 
a plecat           
în Finlanda

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSU Belor, 
un punct      
de la Lugoj

VOLEI. Voleibalistele de la CSU Belor 

au obţinut un punct din duelul pentru locul 

5 în prima ligă cu CSM Lugoj, pierzând la 

limită partida disputată la Lugoj, scor 2-3. 

Echipa gălăţeană, antrenată de Bogdan 

Paul, a revenit de la 0-1, a câștigat urmă-

toarele două seturi, dar s-a ”pierdut” în 

setul al patrulea, astfel că s-a ajuns în actul 

decisiv, câștigat de lugojence în „prelun-

giri“, cu 16-14. Pentru CSU Belor, acesta a 

fost ultimul meci din 2019, în ultima etapă a 

turului având liber. Campionatul se reia pe 

11 ianuarie, când CSU va juca, în deplasa-

re, cu CSM Volei Alba Blaj.  . S.B.

VOLEI. După încheierea turului 

în campionatul Diviziei A1, voleibaliștii 

gălăţeni de la CSM Arcada și-au 

îndreptat toată atenţia spre partidele 

din ”Cupa Confederaţiei Europene 

de Volei” (CEV Cup). În cea de-a 

doua competiţie continentală, gălă-

ţenii își vor măsura forţele cu formaţia 

fi nlandeză Savo Volley Kuopio. 

Meciul tur are loc mâine, în deplasa-

re, de la ora 19.00, iar returul se va 

disputa pe 17 decembrie, la Galaţi.

MINIRUGBY. În balonul 

instalat la Şcoala Gimnazială Nr. 10 

s-a desfășurat ”Cupa Haka” la mi-

nirugby, activitatea fi ind cuprinsă în 

Programul Naţional ”Sportul pentru 

Toţi”. Competiţia a adunat la start 

peste o sută de elevi din opt școli 

gălăţene. Primele clasate au fost: 1. 

Şcoala Gimnazială Nr. 18 (prof. Tina 

Trandafi r), 2. Şcoala Gimnazială Nr. 

10 (prof. Simona Bordeiu) și 3. Şcoa-

la Gimnazială Nr. 1 Fântânele (prof. 

Iuliana Ursu). Competiţia a fost orga-

nizată de conducerile școlilor nr. 10 și 

18, iar participanţii au fost recompen-

saţi cu dulciuri  şi materiale sportive 

din partea federaţiei de profi l.

TENIS. Gălăţeanca Patricia 

Ţig (locul 112 WTA) se afl ă pe tabloul 

principal al turneului ITF de la Dubai 

(premii totale de 100.000 de dolari). 

În primul tur, Ţig o va întâlni pe Tatja-

na Maria (Germania, locul 87 WTA). 

Principala favorită a acestui turneu 

este Kristina Mladenovici (Franţa, 

locul 38 WTA). Cel mai recent meci 

al gălăţencei a fost în luna noiembrie, 

în Japonia, în faţa niponei Mayo Hibi 

(retragere din motive medicale). .

  u foto Sonia Baciu

Cei doi arbitri gălăţeni, la meciul din weekend, CSM Târgovişte -  u

Volei Alba Blaj: Dimachi  (stânga) şi Năstase
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 UNITED ÎNCHEIE 

ANUL CU MECI   

ÎN DEPLASARE
FUTSAL. Gălăţenii de la 

United vor încheia seria meciurilor 

din acest an în deplasare, pe 

terenul celor de la FK Odorheiu 

Secuiesc. Partida, contând pentru 

etapa a 12-a a Ligii I de futsal, se 

va disputa astăzi, de la ora 17.00. 

United va aborda partida de pe 

locul al doilea (22 de puncte), în 

timp ce adversarii se afl ă pe poziţia 

a șasea (6 puncte). Primul loc pe 

podiumului Ligii I este ocupat de 

Imperial Wet Miercurea Ciuc (24 de 

puncte, o singură înfrângere, cea 

în faţa United), care va juca, joi, în 

deplasare, cu Autobergamo Deva 

(locul 5). Campionatul se va relua în 

luna ianuarie.  . S.B. 

handbal
Astăzi, România - Suedia, la „Mondial“

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Naţionala feminină a Români-
ei va juca astăzi, de la ora 13.30, 
cu Suedia, în a doua etapă din 
Grupa Principală II. „Tricolorele” 
au nevoie să câştige acest meci şi 
apoi pe cel cu Japonia (mâine, ora 
11.00) şi totodată ca Suedia să piar-
dă mâine cu Muntenegru, pentru 
a putea să termine pe locul 4 în 
grupă şi apoi să câştige jocul de 
clasament pentru locurile 7-8. Lo-

cul 7 este singura miză rămasă, 
care ar însemna prezenţa la tur-
neul de califi care pentru Jocurile 
Olimpice de anul viitor din a doua 
urnă valorică. Altfel, ar ajunge la 
turneul preolimpic prin prisma 
locului 4 ocupat la EURO 2018, 
dar din a treia urnă valorică, ceea 
ce ar însemna adversare foarte 
puternice din Europa în drumul 
spre Tokyo.  

 La turneele preolimpice vor 
participa 12 echipe, împărţite în 
trei grupe de patru. Primele două 

clasate se vor califi ca la JO 2020. 
Importanţa intrării în aceste tur-
nee pe drumul dat de clasarea pe 
7 la acest Campionat Mondial, în 
a doua urnă valorică şi numai o 
adversară europeană, este exem-
plifi cată de episodul dureros din 
2012. Atunci s-a mers la „preolim-
pic” prin locul de la Europene, din 
a treia urnă valorică, nimerind în-
tr-o grupă cu Franţa, Muntenegru 
şi Japonia. România a terminat pe 
locul 3 şi a ratat califi carea la Jo-
curile Olimpice. .

Se discută întoarcerea 
lui Albert Zagidulin
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Una dintre cele mai interesante 

şi surprinzătoare informaţii 

din ultimele zile este rezilierea 

contractului dintre ASCH 

Gheorgheni şi Albert Zagidulin, 

hocheist care şi-a arătat 

valoarea ridicată în sezonul 

trecut, când a jucat pentru 

CSM „Dunărea” Galaţi. 

Spectaculosul Zagidulin 

a reintrat astfel în atenţia 

celor de CSM Galaţi, cei 

din conducerea clubului 

confi rmând că sunt ceva şanse 

ca el să se întoarcă în lotul 

antrenat de Vadim Şakraiciuk şi 

Cornel Chiriţă. 

Cei din Gheorgheni au mai 
„scăpat” spre Galaţi un hocheist 
cu valoare ridicată demonstrată, 
pe Kiricenko, venit la CSM „Du-
nărea“ în urmă cu un sezon şi 
jumătate.

 În cazul în care negocierile 
se vor fi naliza cu succes, rusul 
Zagidulin se va reintegra la CSM 
Galaţi până la turneul „Cupei Ro-
mâniei”, programat la Braşov, în 
perioada 18-22 decembrie, Forma-
ţia gălăţeană a fost repartizată în 
Grupa B, alături de SC Miercurea 
Ciuc şi Steaua Bucureşti, în timp 
ce din Grupa A fac parte Corona 
Braşov, ACSH Gheorgheni şi Spor-
tul Studenţesc.

 Primul meci pentru CSM 
Galaţi va fi  pe 18 decembrie, cu 
Steaua, pe 19 decembrie în aceas-

tă grupă se va juca partida SC 
Miercurea Ciuc - Steaua, iar dacă 
nu vor fi  surprize în aceste parti-
de, pe 20 decembrie va fi  marea 
dispută pentru intrarea în fi na-
lă, între CSM „Dunărea” şi SC M. 
Ciuc. Pe 21 va fi  pauză, iar în 22 
decembrie vor avea loc fi nalele, 
cea pentru medaliile de bronz în-
tre echipele ce termină pe locul 2 
în grupă şi apoi cea pentru trofeu, 
între câştigătoarele grupelor.

 Convocări la echipa 
naţională 

Altfel, echipa naţională de 
seniori a României va participa 
la turneul de precalifi care la Jo-
curile Olimpice, Grupa K, care 
va avea loc la Braşov, în a doua 
parte a acestei săptămâni (12-15 
decembrie). De la CSM „Dună-

rea” Galaţi au fost convocaţi doi 
hocheişti, Vitali Kiricenko şi An-
ton Butocinov. De asemenea, an-
trenorul gălăţean Marius Tran-
dafi r a răspuns pozitiv chemării 
selecţionerului Julis Penzes de a 
reveni în stafful tehnic, cei doi 
colaborând de altfel foarte bine şi 
în turneul de poveste din primă-
vara acestui an, cel din Estonia, 
când s-a reuşit promovarea în al 
doilea eşalon al Campionatului 
Mondial. Marius Trandafi r revi-
ne astfel în antrenorat după o pa-
uză de aproximativ jumătate de 
an, de când s-a retras de la Coro-
na Braşov şi a revenit la Galaţi.

 Totodată, au fost chemaţi şi 
jucători de la Corona Braşov, ceea 
ce este o veste bună în general 
pentru iubitorii hocheiului din 
România. Convocările braşoveni-

lor denotă, cel puţin teroretic, că 
la nivelul federaţiei nu au ajuns 
informaţii concrete despre o po-
sibilă extindere a scandalului de 
dopaj de la handbal şi spre echipa 
de hochei, aşa cum s-a speculat în 
ultimele zile.

 Alături de România, în Grupa 
K a precalifi cărilor pentru Jocu-
rile Olimpice de Iarnă vor mai 
lua startul echipele naţionale 
ale Kârgâzstanului, Islandei și Is-
raelului. Joi, 12 decembrie, vor fi  
meciurile Islanda - Kârgâzstan 
(ora 15.00) şi Israel - România (ora 
19.00), pe 13 decembrie, partidele 
Islanda - Israel (15.00) şi  România 
- Kârgâzstan (19.00). Sâmbătă va 
fi  zi de pauză, iar duminică, 15 
decembrie, sunt jocurile Kâr-
gâzstan - Israel  (15.00) şi Româ-
nia - Islanda (19.00). ,

A PLECAT DE LA GHEORGHENI ŞI ESTE DORIT DE CSM GALAŢI  .  HOCHEI

10.12.2019

  u foto Sonia Baciu
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Franţa, paralizată 
de greva din 
transporturile publice
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Transporturile publice franceze 

erau în continuare blocate în 

mare parte luni, pentru a cincea 

zi consecutiv, în condiţiile în 

care greva împotriva reformei 

pensiilor nu slăbește în 

intensitate: o veritabilă probă de 

foc pentru Guvernul de la Paris, 

relatează AFP. 

Haos total pe străzile din re-
giunea pariziană; cozi la rarele 
mijloace de transport public care 
merg; biciclete, trotinete, scutere 
se strecoară periculos printre pi-
etonii agasați - mobilizarea ma-
sivă, demarată joi, continuă îm-
potriva "sistemului universal“ de 
pensionare dorit de președintele 
Emmanuel Macron. SNCF, opera-

torul feroviar, a afi rmat că asigu-
ră "între 15 la sută și 20 la sută“ 
din trafi cul normal, cu un trafi c 
internațional "foarte perturbat“.

RATP (metroul parizian) 
vorbește despre un trafi c "ex-
trem de perturbat“, cu nouă linii 
de metrou din 16 închise luni 
și o circulație extrem de redusă 
pentru alte șase. Drept urmare, 
numeroși oameni au recurs la 
mașinile personale. Un vârf de 
620 kilometri de blocaje a fost 
înregistrat în jurul orei 08,30 pe 
străzile din regiunea pariziană, 
potrivit site-ului de informații 
rutiere Sytadin.

Perspectivele nu sunt mai 
bune pentru zilele următoare: 
sindicatele au anunțat un nou 
protest marți, după succesul ce-
lui de joi (peste 800.000 de per-
soane în Franța), în încercarea 

de a menține presiunea asupra 
Guvernului care va prezenta 
miercuri conținutul unei refor-
me a pensiilor încă neclară. În-
cep deja să apară temeri legate 
de efectele asupra economiei, 
în această perioadă de cumpă-
rături de Crăciun. Prima zi de 
grevă, joi, a antrenat o reducere 
medie de 30 la sută a activităților 
în magazine, potrivit Alianței 
comerțului.

Secretarul de Stat pentru 
Economie, Agnès Pannier-Runa-
cher, s-a declarat îngrijorat și de 
consecințele asupra turismului.

Guvernul, susținut de Comi-
sia Europeană care consideră re-
forma "necesară“, apără un "sis-
tem universal“ pentru abolirea 
pensiilor speciale, în special la 
SNCF și la RATP, unde salariații 
pot ieși mai repede la pensie, și 

„mai drept“. Opozanții se tem 
în schimb de o „precarizare“ a 
pensionarilor. Sindicatele au fost 
primite din nou luni după-amia-
ză de guvern. Apoi, marți seară, 
Emmanuel Macron și premierul 
Édouard Philippe se vor întâlni cu 
miniștrii implicați în această re-
formă și cu liderii majorității, la 
un dineu la palatul prezidențial. 
Este „săptămâna adevărului“, 
scria cotidianul Le Figaro (dreap-
ta), în timp ce Libération (stânga) 
nu vede altă alternativă pentru 
Emmanuel Macron: "reforma sau 
retragerea“.

Disputa pare să încline în fa-
voarea greviștilor. Potrivit unui 
sondaj realizat pe un eșantion 
de 1.001 persoane în acest we-
ekend, 53 la sută dintre francezi 
„susțin“ sau privesc cu „simpa-
tie“ mișcarea. .

PROBĂ DE FOC PENTRU PREŞEDINTELE EMMANUEL MACRON  .  HAOS

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Noul şef al diplomaţiei Uni-
unii Europene, Josep Borrell, 
consideră că blocul trebuie să 
abordeze politica externă cu mai 
multă încredere şi să folosească 
„limbajul puterii“, relatează dpa. 
"Trebuie să vorbim la unison în 
limba intereselor şi valorilor 
noastre. Trebuie să folosim mai 

mult limbajul puterii, nu pentru 
a cuceri, ci pentru a contribui la 
o lume mai paşnică, prosperă şi 
dreaptă“, a îndemnat diplomatul 
spaniol, într-o scrisoare adresată 
miniştrilor de Externe din statele 
UE, reuniţi la Bruxelles.

Potrivit diplomatului spaniol, 
lumea se afl ă în prezent într-o 
situaţie "foarte îngrijorătoare“. 
"Preţuim normele, dar le obser-
văm reculul. Elogiem virtuţile 

interdependenţei economice, dar 
vedem cum sunt luate ostatice de 
politica puterii. Comerţul, tehno-
logia, banii şi informaţiile sunt 
transformate în arme“, a scris 
Borrell. "Fireşte că ar fi  lipsit de 
raţiune să intrăm în acest joc. Dar 
şi mai lipsit de raţiune ar fi  să-l 
ignorăm. De aceea, trebuie să fi m 
capabili nu doar să reacţionăm, ci 
să acţionăm atunci când trebuie“, 
a punctat şeful diplomaţiei UE.

Josep Borrell a constatat în 
scrisoare şi o "renaştere a com-
petiţiei geostrategice“, remar-
când că "are loc un joc al pute-
rii, mai ales între China, Rusia 
şi Statele Unite“, context în care 
"Uniunea Europeană are opţiu-
nea de a deveni un jucător, un 
actor geo-strategic real sau de a 

rămâne pur şi simplu 
o arenă de com-

petiţie“. .

UE, îndemnată să folosească 
„limbajul puterii“

Liderul             
extremei stânga 
franceze, 
condamnat

ANCHETĂ. Liderul extremei stânga 

franceze, Jean-Luc Melenchon, a fost con-

damnat la trei luni de închisoare cu suspen-

dare şi plata unei amenzi de 8.000 euro pen-

tru intimidarea autorităţilor care îl anchetau în 

legătură cu posibile nereguli privind fi nanţa-

rea, a anunţat un tribunal din Paris. Decizia 

vine după percheziţia din 2018 efectuată la 

locuinţa politicianului şi la birourile partidului 

său. Melenchon este un opozant vehement al 

politicilor economice promovate de preşe-

dintele Emmanuel Macron şi un susţinător al 

protestelor antiguvernamentale ale „vestelor 

galbene”.  . O.A.C.

 FINLANDA                 

ARE UN NOU 

PREMIER
MANDAT. Social-

democraţii din Finlanda, care 

conduc o coaliţie guvernamentală 

formată din cinci partide, au ales-o 

duminică pe Sanna Marin, ministrul 

Transporturilor în vârstă de 34 de 

ani, să devină premier săptămâna 

viitoare, urmând să fi e cel mai 

tânăr prim-ministru din istoria ţării, 

preluând această funcţie după 

demisia lui Antti Rinne, informează 

Reuters. Antti Rinne a demisionat la 

începutul acestei săptămâni după 

ce Partidul de Centru, membru 

al coaliţiei, a spus că îşi retrage 

sprijinul pentru el, din cauza felului 

în care a gestionat o grevă a 

poştaşilor.  .O.A.C. 

 MĂSURI                          

DE RETORSIUNE 

ÎN IT
CHINA. Beijingul a ordonat 

tuturor agenţiilor guvernamentale 

şi instituţiilor publice să înlocuiască 

programele şi echipamentele 

informatice străine în următorii 

trei ani, relatează Financial Times. 

Directiva în acest sens, difuzată 

de Biroul central al Partidului 

comunist chinez, vine în contextul 

excluderii de către Washington 

a unor companii chineze - cum 

este Huawei - de pe piaţa SUA, 

din considerente de securitate 

naţională. Dacă va fi  pusă în 

aplicare, noua politică ar putea avea 

un impact semnifi cativ asupra unor 

companii americane ca Microsoft, 

HP şi Dell, cu afaceri în China de 

150 miliarde de dolari.  .O.A.C.  AR
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 10 DECEMBRIE – 

ZIUA ANOFM
ANIVERSARE. Astăzi, 

10 decembrie, Agenţia Naţională 

pentru Ocuparea Forţei de 

Muncă aniversează 21 de ani de 

activitate. ANOFM funcţionează 

sub autoritatea Ministerului Muncii 

şi Protecţiei Sociale şi are rolul 

de a pune în aplicare politicile 

şi strategiile guvernamentale 

privind ocuparea forţei de muncă, 

punând accent pe îndeplinirea 

obiectivelor majore stabilite prin 

Strategia Europa 2020, respectiv: 

creşterea ocupării forţei de muncă 

prin diminuarea şomajului de 

lungă durată, a şomajului în rândul 

tinerilor, dar şi a altor categorii de 

persoane care întâmpină difi cultăţi 

de integrare pe piaţa muncii. 

„Demn de menţionat este faptul 

că în acest an rata de ocupare a 

populaţiei în vârstă de 20-64 ani a 

fost de 71,6 la sută, depășind ţinta 

naţională de 70 la sută stabilită 

în contextul Strategiei Europa 

2020 cu 1,6 puncte procentuale”,  

spune, într-un mesaj, preşedintele 

ANOFM, Marcel Dumitru Miclău. 

ANOFM are în derulare proiecte 

non-competitive fi nanţate din 

Fondul Social European prin 

Programul Operaţional Capital 

Uman 2014-2020, în valoare totală 

de peste 600 de milioane de euro, 

proiecte în care sunt implicate toate 

agenţiile teritoriale de ocupare a 

forţei de muncă.  . C.L. 

Se modifică iar zonele de 
impozitare ale Galaţiului

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Articolul „Dezastru edilitar 

supraimpozitat de aleşii locali/ 

Lucrările nu sunt fi nalizate, 

dar dările cresc”, publicat în 

ediţia de miercuri, 4 decembrie 

2019, a ziarului „Viaţa liberă”, 

a determinat modifi carea 

unei hotărâri de Consiliu 

Local aprobată luna trecută. 

Este vorba despre hotărârea 

care delimitează zonele de 

impozitare. Concret, străzile din 

Valea Oraşului ale căror lucrări 

de modernizare sunt departe de 

a se fi  încheiat, ba din contră, par 

abandonate, se reîntorc în zona 

de impozitare C, acolo unde erau 

înainte ca aleşii să decidă că 

merită să urce în zona B. 

Pe ordinea de zi a şedinţei or-
dinare a Consiliului Local de joi, 
12 decembrie, se afl ă un proiect 
de modifi care a delimitării zo-
nelor de impozitare. Sunt vizate 
tocmai străduţele din Valea Ora-
şului, Plevnei, Spaniolă, Olteniţa, 
Vamei, Siretului, Leului şi Vadul 
Cărăbuş care, prin Hotărârea Con-
siliului Local nr. 523 din 21 noiem-
brie 2019 erau încadrate din zona 
C în zona de impozitare B! 

„Partea proastă pentru mulţi 
dintre ei este că autorităţile se 
grăbesc să le ia banii gălăţeni-
lor care au proprietăţi pe aces-
te străzi, dar în acest moment 
lucrările de modernizare care 
justifi că modifi carea zonelor de 
impozitare sunt departe de a fi  
fi nalizate. Din contră! Oamenii 
locuiesc într-un adevărat dezas-
tru edilitar”, scriam în ediţia de 
miercuri, 4 decembrie a ziarului 
„Viaţa liberă”. Ei bine, articolul 
nostru nu a trecut neobservat. 

Proiectul de hotărâre inclus 
pe ordinea de zi a şedinţei de 
joi, 12 decembrie, a Consiliului 
Local propune revenirea acestor 
străduţe în zona de impozitare C, 
în care se afl au înainte de a bene-
fi cia de aşa-zisa modernizare.

 Ce s-a întâmplat 
Conform documentelor care 

însoţesc proiectul de hotărâre, 
chiar în ziua apariţiei articolului 
nostru, Instituţia Arhitect Şef a 
transmis o adresă către Direcţia 
Dezvoltare, Infrastructură şi Lu-
crări Publice, Serviciul Investiţii: 
„Având în vedere (…) articolul 
«Dezastru edilitar supraimpozi-
tat de aleşii locali» publicat în zia-
rul «Viaţa liberă» din 4 decembrie 
2019, vă rugăm să ne transmiteţi 

punctul de vedere. Faţă de această 
situaţie considerăm că în cazul în 
care cele relatate în articol sunt 
reale este necesară rectifi carea 
HCL nr. 523/21.11.2019”, se arată 
în document. 

„Vă comunicăm că municipiul 
Galaţi are în programul de inves-
tiţii obiectivul «Modernizarea 
străzi Valea Oraşului – etapa VI», 
în care sunt cuprinse lucrările pe 
străzile Plevnei, Spaniolă, Decebal 
(tronson Săliştei – George Enescu), 
Olteniţei, Vămii, Siretului, Leului, 
Vadul Cărăbuş, la această dată, în 
derulare. După fi nalizarea lucră-
rilor vor fi  înaintate propunerile 
pentru zonare. Având în vedere 
datele prezentate vă rugăm să 
procedaţi la modifi carea/revizu-
irea HCL 523/2019 privind zona-
rea teritoriului cu modifi cările şi 
completările ulterioare”, se arată 
în răspunsul Serviciului Investi-
ţii, ajuns şi pe masa aleşilor. 

 Urmarea 
Conform documentelor, Co-

misia pentru stabilirea zonelor 
de impozitare a terenurilor din 
municipiul Galaţi s-a întrunit pe 
5 decembrie 2019 „pentru a clari-
fi ca propunerile de modifi care ale 
delimitării zonelor de impozitare 
pentru anul fi scal 2020, adoptate 

prin HCL nr. 523 din 21 noiembrie 
2019”. 

„Din analiza propunerilor 
prezentate, considerăm oportun 
ca străzile Plevnei, Spaniolă, Ol-
teniţa, Vamei, Siretului, Leului şi 
Vadul Cărăbuş să fi e încadrate în 
zona de impozitare C, urmând ca, 
după fi nalizarea lucrărilor de mo-
dernizare, să se facă propuneri de 
încadrare într-o zonă superioară 
de impozitare”, se arată în proce-
sul verbal al Comisiei. 

Astfel, proiectul de hotărâre 
care va fi  supus votului aleşilor 
prevede revenirea în zona de im-
pozitare C a străzilor Vadul Cără-
buş, Leului, Olteniţa, Plevnei, Si-
retului, Spaniolă, Vamei. Rămâne 
de văzut ce vor decide aleşii.

 Lucrările au încremenit 
Cel mai probabil gălăţenii care 

au proprietăţi pe aceste străzi se 
vor bucura că nu vor fi  nevoiţi, 
în 2020, să scoată mai mulţi bani 
din buzunar. 

Dar cel mai mult şi-ar dori ca 
lucrările începute pe străzile pe 
care locuiesc să se fi nalizeze. Şi 
asta pentru că, în ciuda artico-
lelor publicate de noi în ultima 
vreme, modernizarea pare că a 
încremenit. În cazul în care nu a 
fost cu totul abandonată. .

ÎN URMA UNUI ARTICOL PUBLICAT DE „VIAŢA LIBERĂ“  .  REACŢIE

Strada Plevnei, în plină modernizare   u foto Bogdan Codrescu

Taxă                 
de parcare 
pentru zi

DECIZIE. Bilet de parcare pentru o 

zi – 12 lei, tichet de parcare pentru o zi – 12 

lei, plată prin SMS – 3 euro /zi, reprezintă 

noile tarife pentru care SC Gospodărire 

Urbană cere votul aleşilor locali. De aseme-

nea, datorită numărului mare de solicitări, 

societatea a propus ca pentru permisul de 

parcare persoane fi zice pe locaţie lunar 

să se încaseze 50 de lei în loc de 35. De 

asemenea, se mai solicită: permis parcare 

persoane fi zice semestrial – 285 lei/ loc 

parcare şi permis parcare persoane fi zice 

anual – 540 lei/ loc parcare. Rămâne de 

văzut dacă aleşii vor fi  de acord.  . A.M.AR
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loto 5/40
5 31 20 34 15 3

super noroc 637417

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 52.017,60 430.877,60

II (5/6) 1 67.950,30 -

III (4/6) 44 591,10 -

Fond total de câştiguri: 524.836,70 

joker

plus noroc 596390

11 17 27 14 28 5

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 131.355,32 2.189.023,08

II (5/5) REPORT 28.401,15 378.574,74

III (4/5+J) REPORT 28.401,15 74.134,64

IV (4/5) 48 295,84 -

V (3/5+J) 84 211,31 -

VI (3/5) 2.025 22,79 -

VII (2/5+J) 1.023 20,82 -

VIII (1/5+J) 4.081 16,52 -

Fond total de câştiguri: 2.808.589,21 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
43 45 34 27 12 23

noroc 2494 893

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 645.495,60 20.574.830,96

II (5/6) 40 5.379,13 -

III (4/6) 988 217,77 -

IV (3/6) 14.171 30,00 -

Fond total de câştiguri: 21.430.291,36 

8  DECEMBRIE  2019

8  DECEMBRIE  2019

8  DECEMBRIE  2019

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Logos 
şi prologos“, de Sorin Purcaru.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

Expoziţie de pictură semnată Gheorghe Cojocaru.
Muzeul de Istorie - Lapidarium:   u Expoziţiile: 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul 
al XX-lea“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
- începutul sec. al XX-lea“, „O lume văzută 
prin obiectivul aparatului foto“, „Moda 
vestimentară ilustrată în fotografii. Din 
atelierele fotografilor gălăţeni de altădată“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza  u

Vodă“ Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia „Mozaic etnic în lumea 
satului“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Fructe 
şi seminţe - roadele pământului“, „Minerale 
şi asociaţii minerale din România“, „Un veac 

de zoologie în România. Amintiri despre 
viitor“. „Cochilii, nestemate ale mării“, „Pe 
culmile Carpaţilor“, „Tentacule şi tentacule“, 
„Ihtiofauna bazinului hidrografic al cursului 
inferior al Dunării”, Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central de pe strada Mihai Bravu, cât şi 
la filiale, după următorul program: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, 
sâmbăta închis, duminica deschis de la 8,00 
la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene  u

Ionesco“  10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 9 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 2 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

10 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 5 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 760 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 

valoarea de 91 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:36 am

apune

54:25 pm

meteo 10 decembrie România & Europa 

Timişoara

 6  33

Cluj

 6  -2-2

Bucureşti

 3  -1-1

Galaţi

 9  22
Constanţa

13  88

Braşov

 6  -3-3

Londra

12  11
Paris

 7  11
Madrid

10 -1-1
Roma

14  66

Chişinău

 7  -2-2

Cutremur 
devastator 
în Armenia

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Pe 7 decembrie 1988, la ora 11.41 a.m., în Repu-
blica Sovietică Armenia - cum era denumit atunci 
statul armean - a avut loc un cutremur de pământ 
cu magnitudinea de 6,9 grade pe scara Richter, epi-
centrul fi ind situat la aproximativ 40 de kilometri 
nord-vest de oraşul Leninake. Cutremurul a durat 
mai puţin de un minut, iar patru minute mai târziu 
a urmat un altul, cu magnitudinea de 5,8 grade. Pe 
45 de kilometri în jurul epicentrului, toate clădirile 
cu mai mult de două etaje s-au prăbuşit. Mişcarea de 
pământ s-a soldat cu aproximativ 25.000 de morţi, 
15.000 de răniţi şi 100.000 de persoane rămase fără 
locuinţă [cifrele iniţiale vehiculate de către diverse-
le canale media sovietice au prezentat estimările la 
45.000 de morţi şi 500.000 persoane rămase fără lo-
cuinţă]. Cel mai puternic afectat a fost oraşul Spitak, 
care a fost distrus complet. La reconstrucţia acestei 
localităţi s-a luat decizia ca nici o clădire să nu mai 
depăşească cinci etaje. Cutremurul a fost puternic 
resimţit şi în oraşele Leninake [al doilea oraş al ţării 
ca mărime] şi Stepanavan, din nordul ţării. Replica 
cea mai puternică s-a înregistrat trei zile mai târziu, 
urmările fi ind din nou tragice. 

Pentru prima oară în istoria Uniunii Republicilor 
Socialiste Sovietice [Rusia], autorităţile centrale au 
cerut asistenţă umanitară internaţională ca urmare 
a calamităţii. .

tragedie

1641 u Încetează din viaţă 
ANTHONIUS van DYCK (n. 1599), 
pictor olandez.
1845 u A fost patentată prima 
anvelopă pneumatică, creată 
de inginerul britanic Robert 
Thompson.
1851 u Se naşte MELVIL DEWEY 
(m. 1931), bibliotecar american. 
A creat sistemul de clasificare 
zecimală pentru cărţile din 
bibliotecă, utilizat în prezent în 
întreaga lume.
1868 u Inaugurarea primului 
semafor, în Piaţa Parlamentului 
din Londra.
1872 u Inaugurarea Universităţii 
din Cluj, cu patru facultăţi: 
Filologie, Matematică şi Ştiinţele 
Naturii, Drept, Medicină.
1896 u Încetează din viaţă 
ALFRED NOBEL (n. 1833), savant 
suedez, fondatorul premiilor 
ce-i poartă numele [primele 
premii Nobel au fost decernate, la 
Stockholm, pe 10 decembrie 1901].
1919 u Se naşte SILE [VASILE] 
DINICU (m. 1993), dirijor, pianist, 
compozitor de muzică de estradă 
şi uşoară.
1934 u Se naşte LEOPOLDINA 
BĂLĂNUŢĂ (m. 1998), actriţă de 
teatru şi film.
1936 u Încetează din viaţă LUIGI 
PIRANDELLO (n. 1867), scriitor 
italian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1934).
1948 u Adunarea Generală a ONU 
adoptă Declaraţia Universală a 
Drepturilor Omului.
1951 u Se naşte, la Cudalbi, jud. 
Galaţi, ION AVRAM, prozator, 
poet, publicist.
1981 u Este pus în funcţiune şi 
racordat la sistemul energetic 
naţional primul grup de 50 de 
megawaţi de la Centrala electrică 
de termoficare Midia-Năvodari.
1985 u Adunarea Generală 
a ONU a adoptat Convenţia 
Internaţională privind 
Eliminarea Apartheidului în 
Sport. [Intră în vigoare în luna 
aprilie 1988]. V.G. AR
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Cotele apelor Dunãrii
din 9 decembrieA
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu este o zi bună pentru a lua 

decizii importante ce vizează 

sfera fi nanciară.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Șansele de reușită pe plan 

fi nanciar, profesional sunt destul 

de mari.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Posibil să ai o stare de 

nervozitate amplifi cată. Atenţie!

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Încearcă să ai mai multă 

răbdare.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Îţi faci prea multe griji pentru cei 

dragi. Fiecare are propriul său 

destin!

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este o zi bună pentru a-ţi face o 

analiză interioară.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi, casa banilor devine mai 

activă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Azi, vei purta discuţii benefi ce cu 

partenerul iubit.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Apar schimbări neprevăzute, 

și în plan profesional, și 

sentimental.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Prezentările și negocierile vor 

decurge nesperat de bine.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Te poţi bucura de o zi excelentă, 

ţi se oferă noi perspective.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Azi, pot să apară cheltuieli 

neprevăzute.

horoscop
10 decembrie

fi lmul zilei
MARŢI, 10 DECEMBRIE 

TOTUL SAU NIMIC
PRIMA TV. ora 20,30, acţiune, comedie, 2015, SUA

Cu: Vinnie Jones, Thomas Downey, Elisabeth Röhm.  u Atunci când 
un cazino controlat de mafie ameninţă să distrugă un orăşel din apropiere, 
câţiva neisprăviţi adorabili pun la cale un plan de a-l jefui.

07:00 Matinal

08:00 Matinal

09:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Teleshopping

11:30 Yanxi, palatul suspinelor 

(R)

China, Dramă, Istoric
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 1989 - decembrie roºu (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Cooltura

17:35 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:35 Nadine

19:30 30 de ani în 30 de 

episoade

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Vremea barbarilor

SUA, Acţiune, Dramă
23:00 1989 - decembrie roºu

00:00 Telejurnal

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

Telespectatorii sunt invitaţi 
să se distreze alături de 
Cabral şi să af le „Ce spun 
românii“, de luni până 
vineri, începând cu ora 
18:00, numai la Pro TV!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:30 Kickboxer:                        

Răzbunarea

SUA, Acţiune, Dramă
23:15 Ştirile Pro Tv

00:15 Charlie Talisman

SUA, Comedie, 
Romantic

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Gazda perfectă

Un grup de 5 oameni 
care nu ştiu nimic unul 
despre celălalt încearcă să 
demonstreze că abilităţile 
culinare şi ospitalitatea îi 
recomandă pentru a fi o 
gazdă desăvârşită.

16:00 Observator

17:00 Acces direct

18:50 Ajut eu!

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuþite

23:30 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Intrusul (R)

Turcia, Acţiune, 
Crimă, Dramă, Mister, 
Thriller

03:00 Acces direct (R)

05:00 Intrusul

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Gülperi

23:30 Patria mea eşti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:00 Jim Năsturel ºi Lukas, 

mecanicul de locomotivă

07:50 Marea aventură LEGO

09:30 Dezastrul                                            

din San Andreas

11:25 Dinozaurul

12:45 Leisure seeker

14:35 Împăratul Parisului

Fostul infractor Francois 
Vidocq este o legendă. 
Când este acuzat de o 
crimă pe care nu a comis-o, 
el face o înţelegere cu 
poliţia: va căuta criminalii 
pe străzile Parisului în 
schimbul libertăţii sale.

16:35 Silicon Valley - VI, Ep. 7

17:25 Ştirile săptămânii                                

cu John Oliver - 

VI, Ep. 12
18:00 Captain Marvel

20:00 Materiile întunecate -          

Ep. 6

21:00 Aventura - V, Ep. 11

22:35 Glass

00:45 Şcoala sub teroare

02:30 Fata de aur

07:00 Iubire dincolo de timp (R)

08:00 Oanapp (R)

09:00 Documentar 360° Geo (R)

10:00 Câştigă România! (R)

11:00 În direct cu viaţa (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Oanapp

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România… în bucate

17:40 În direct cu viaţa

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Destine ca-n fi lme

23:00 Secrete de război

SUA, Documentar
00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Destine în război (R)

Marea Britanie, Dramă, 
Război

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 10 decembrie

remember
Frank Conrad (1874-1941)

Inginer american şi specialist 
în radiotelefonie, Frank Con-
rad s-a născut pe 4 mai 1874, la 
Pittsburgh. În 1890, la 16 ani, a 
părăsit şcoala pentru a se anga-
ja la compania „Westinghouse“. 
Şapte ani mai târziu, dădea lu-
mii prima sa mare invenţie, mă-
surarea electrică rotundă, afl ată 
acum în uzul general. A dezvoltat 
un receptor radio, pe care l-a per-
fecţionat până a putut fi  folosit şi 
ca emiţător. Experimentul său a 
ajutat compania „Westinghouse“ 
să fondeze postul de radio KDKA 
- primul post de radio din istorie. 

În timpul Primului Război Mon-
dial, a dezvoltat aparatura radio 
folosită de avioane. Ulterior, a 
supervizat dezvoltarea noilor 
echipamente de transmisie radio 
şi desenul tubului radio WD-11, 
care a jucat un rol important în 
producerea primului tub electro-
nic în formă compactă. În cei 51 
de ani cât a lucrat la „Westing-
house“, Conrad a primit peste 
200 de patente, pentru aparate 
mecanice şi electrice, precum fri-
gidere, carburatoare, emiţătoare 
radio, televizoare etc. A fost de-
corat cu mai multe distincţii şi 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

131 CM 

200 CM 

228 CM

- 7 cm

- 8 cm

- 7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

224 CM

180 CM

140 CM

 - 6 cm

- 4 cm

- 5 cm

www.viata-libera.ro

medalii pentru cercetările sale 
ştiinţifi ce.

A încetat din viaţă pe 10 de-
cembrie 1941. . V.G.AR
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Glumă, glumă, 
dar mâncarea-i 
sfântă 

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro

rebus
Reconstituire

2 litere: TE, OT, RV.u

3 litere: APE, MAT, BAN, LIN.u

4 litere: RANG, AMAN, PTIU, MIOR.u

5 litere: CECUM,TĂRII, TIZIC.u

6 litere: ITALIC, CIRIPI, PĂRUIT, RELATA. u

7 litere: ANORMAL, PORTANT, ATÂTICA. u

8 litere: ANTRENOR.u

10 litere: EVENIMENTE, CANTITATIV, REZERVAŢIE, u

DĂRĂPĂNATE, LILIPUTANI, ADAPTABILE, ACAPARATOR, 

ARTIZANALE.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4 G R I P E
5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „FILMUL ROMÂNESC 
”PĂDUREA SPÂNZURAŢILOR”“ de ieri:

Orizontal: u

REBENGIUC, IMATUR, SIP, TURN, ACIUA, O, BOTTA, LT, SOI, 
RASTER, ID, SARARII, ABIS, TO, C, MIOPII, CEH, ATAC, TRACI, 
CARAMITRU.

sudoku

Dezlegarea jocului „MARȘ... FORŢAT!“ de ieri:
Orizontal: u

R, S, P, LIMITAT, DELASA, P, MARINAR, GAFA, STARI, SICA, ARE, ETERIC, ALB, ERA, AA, 
EA, OLE, RUFA, L, A, CATARAT, STOR, ARATA, AMANTA, UT.

integramă 
Mările lumii

Mare 
durere

Cutezător

...

...

Ciucure

Hrană la 
interior!

Aduce cu 
plugul

Dama la 
harem

Stă la vorbă

Înţelegeri 
între state

Vas de 
reacţie

Omul 
apelor

Timp de 
secerat!

Fina de la 
cinemato-

grafi e!

Sufl u din 
greu

Luate în 
parte!

Strânsă 
ghem

Trasul în 
piept

Ieșire din 
fi re!

Teste!

Dumneata 
la ţară

A pune în 
cadru

Cap de 
ipsos!

Singură!

Tricolorul 
pe stradă

E în imaginaţie 
(fem.)

Mediu 
industrial

Măsură de 
lemne

Timp de 
luni

Apar din 
Asia!

Tuns scurt!

Întregul ca 
atare

Cuiere la 
birou!

Reîncarnarea 
zeilor

Prins...la 
ochi

Teșit!

Afl ate în 
colet!

Laici!

E... la 
restaurant!

...ego pt. 
cunoscători
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6 7 1 2 4 9 8 3 5

5 8 4 6 3 7 2 1 9

5 9 8 4 7 2 3 1 6
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7 5 9 6 8 3 4 2 1

3 6 4 2 9 1 8 5 7

8 2 1 7 4 5 6 3 9
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4 3 2 9 6 7 1 8 5

1 8 6 5 2 4 9 7 3

glume
VASILE GHICA 

1
Vasluienii au făcut primul 
om de zăpadă beat şi în patru 
labe. 2

- De ce te plimbi prin 
benzinării?
- Vreau să mă las de fumat!

> Premieră. Asta se poate 
spune că s-a întâmplat, vineri 
seară, la Antena 1, la emisiunea 
iUmor. Şi asta pentru că, pentru 
prima oară în cele şapte sezoane 
ale emisiunii, show-ul a avut şi o 
semifi nală în care au participat 
cei care au primit cele mai multe 
voturi în aplicaţia iUmor, dar nu 
au reuşit să se claseze pe primul 
loc în preferinţele publicului. 
Astfel, pe scena show-ului au 
urcat opt concurenţi, care au 
încercat să îi cucerească pe cei 
trei juraţi, Delia, Mihai Bendeac 
şi Cheloo. Printre aceştia s-a 
numărat şi Arnaldo Mangini, 
cunoscut ca Mr. Bean, care a 
impresionat-o, peste măsură, 
pe Delia. “Arnaldo a dat o stare 
senzaţională de bine în platou, 
a adus o bucurie aparte. A făcut 
totul foarte artistic şi bine studiat. 
Dan Badea şi Şerban au fost 
delicioşi alături de Mr Bean, un 
trio de senzaţie! Momentul acesta 
este cel mai frumos cadou de Moş 
Nicolae!”, a explicat jurata.

> Impresionată, dar cu 
altă opţiune. Asta a fost, până 
la urmă, concluzia Deliei, care 
şi-a dat votul pentru ca un alt 
concurent să ajungă în marea 
fi nală, care va avea loc pe 13 
decembrie. Este vorba despre Patrik 
Cottet, care s-a deghizat în... patiser 
şi a pregătit un număr special 
pentru România. Alegerea nu a 
fost chiar grea pentru juraţi, mai 
ales că, în general, românii sunt 
uşor de impresionat atunci când 
vine vorba despre mâncare. .

reţeta zilei
Brioşe 
sărate

INGREDIENTE. Un piept de pui, 2 

ouă, 4-5 linguri făină, o legătură ceapă verde, 

1/2 ardei gras roșu, puţin praf de usturoi, sare; 

PREPARARE. Carnea se pune în 

blender și se toacă alături de ceapă și ardei 

gras. În tocătura obţinută se pun ouăle și făina, 

se amestecă, se adaugă sare și usturoi. La 

nevoie, dacă amestecul este prea apos din 

cauza cărnii, se mai adaugă puţină făină. Se 

ung formele de brioșe cu foarte puţin ulei și 

se toarnă aluatul. Se coc 20 de minute și se 

servesc decorate cu piure, ardei gras și ceapă 

verde. , A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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Momente artistice în Gara 
CFR, în Parcul Rizer, într-o ca-
meră de hotel, la cimitir, într-o 
cabină de teatru şi într-o cameră 
de interogatoriu la Universitate. 
Sunt provocările studenţilor de 
anul II Actorie de la Facultatea 
de Arte, care vă invită, astăzi, 
10 decembrie, cu începere de la 
ora 14,30, la examenul public în 
spaţii neconvenţionale, organi-
zat în cadrul disciplinei Atelier 
de creaţie.

„Unul dintre obiectivele peda-
gogice specifi ce „Artei Actoru-
lui“ în anul II de studiu este de 
a provoca studentul-actor să iasă 
din zona de confort şi să devină 
curajos şi creativ. Prin urmare, 
miza acestui atelier a constituit-o 

cultivarea şi încurajarea spiritu-
lui de iniţiativă a viitorilor actori. 
Studenţii şi-au organizat singuri 

momentele, au ales spaţiile ne-
convenţionale propice, recuzita şi 
textul. Ne dorim să observăm în 

ce măsură existenţa într-un spa-
ţiu alternativ îi stimulează să se 
adapteze şi să improvizeze“, a de-
clarat lect. dr. Florin Toma, unul 
dintre profesorii de la Arte.

 Momentele artistice sunt alcă-
tuite fi e din scene, fi e din mono-
loage şi vor dura între 10-15 minu-
te, desfăşurându-se pe un traseu 
deja stabilit. Gălăţenii care se vor 
afl a în spațiile publice sunt invi-
taţi să participe la experimentul 
inedit, intitulat „Teatru în spații 
neconvenționale - Orașul prinde 
viață prin teatru“ şi să-i cunoască 
mai bine pe viitorii actori. 

Un astfel de atelier a mai 
avut loc la Facultatea de Arte în 
urmă cu câţiva ani. . Daniela 

Bogdan

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

47 marţi

9-14 decembrie 2019

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 9 - 14 decembrie 2019

47

Examen la teatru, 
în spaţii neconvenţionale

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

STUDENŢII, PROVOCAŢI SĂ IASĂ DIN ZONA DE CONFORT , INEDIT 

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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